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UDG - Studije za život

Dobrodošli na UDG!

Studiranje na UDG je izazov. 
Posebno za vas koji imate vjeru u sebe i 
snagu vizije da gradite svoju budućnost. 
Misija UDG je upravo stvaranje uslova 
za studiranje po vrhunskim principima 
evropskog obrazovanja. 
 Da je to moguće postići poka-
zuje već nekoliko generacija diplomi-
ranih studenata koji su vrlo uspješno 
nastavili master i doktorske studije 
na Zapadu ili su već vrlo uspješni u  
kompanijama i institucijama gdje su se 
ubrzo poslije diplomiranja i zaposlili. 
Jedan broj je, uz pomoć UDG otvorio 
svoje firme već tokom studija, a mnogi 
o tome razmišljaju.
 Jedna od važnih prednosti 
UDG jeste razvijanje multudisciplinar-
nosti. Naravno, činjenica da su u jednoj 
modernoj svi zajedno, studenti deset 
studijskih dodiplomskih programa, 
oko 25 postidiplomskih i 3 PhD pro-
grama, odnosno blizu 2000 studenata 
omogućava to sinergetsko trenje raznih 
struka i profesija. 
 Mnogi inostrani profesori i 
menadžeri hvale studije na UDG, jer 
one nijesu masovne studije. Zaista, to su 
studije okrenute studentu kao pojedincu, 
studentu čiju ličnost gradimo kroz indi-
vidualne komunikacije i rad u malim 
grupama. 
 Pored ulaganja u fundamen-
talno stručno znanje, puno se ulaže i 
u vještine studenata. Posebno se ulaže 

u IT vještine, istraživačke sposobnosti 
studenata, preduzetnički pristup životu, 
u komunikacione vještine. Nastojimo da 
svaki naš diplomirani student sa studija 
izađe sa znanjem 2-3, pa i 4 strana 
jezika, što mu omogućavamo kroz našu 
prestižnu školu stranih jezika.
 Vjerovatno smo jedan od  
rijetkih univerziteta koji puno ulaže 
u opšte obrazovanje, lektiru i kulturu 
studenata, zabava, sport, putovanja i 
umjetnički događaji.
 Studentima se pruža mogućnost 
zarade tokom studija, međunarodne 
ljetnje škole, ljetnji odlasci na praksu 
u Evropu, SAD, Afriku, Aziju. Studen-
tima su dostupni: Centar za savjete u 
karijeri, Retorska sekcija, Debatni klub, 
Recitatorska sekcija, Hor Polihimnija,  
Prezentacije: niz novih obrazovno-
tehnoloških tajni... 
 Podržavaju nas najveće kom-
panije, jer imamo desetine potpisanih 
ugovora o saradnji sa biznisima iz Crne 
Gore i regiona. Imamo i ugovore o 
saradnji sa univerzitetima iz većine ze-
malja regiona, Evrope i nekoliko univer-
ziteta iz SAD, Kanade i Južne Amerike. 
 Na UDG predaju profesori sa 
svih kontinenata. Članica smo neko-
liko međunarodnih asocijacija univerz-
iteta: Assosiation of Private Enterprise 
Education sa sjedištem u SAD, World 
University Council sa sjedištem u An-
kari i regionalne Central Eastern Europe 
University Alliance. Imamo intenzivnu 
saradnju sa nekim velikim svjetskim 

fondacijama: Atlas Foundation, Liberty 
Fund, American Enterprise Institute... 
 Ponosni smo na naše mlade 
i perspektivne nastavnike i saradnike 
koji su garant razvoja UDG. Čini nas 
zadovoljnim i to da su UDG prepoznali 
naši akademci sa uspješnom karijerom 
postignutom u inostranstvu, posebno oni 
koji su se vratili u Crnu Goru i pridružili 
UDG timu. 
 Drage su nam pohvale mnogih 
gostiju koji učestvuju na našim tri-
binama, okruglim stolovima, izložbama 
u našoj galeriji. Posebno nam je draga 
i podrška Jose Manuel Barrosa, Pred-
sjednika Vlade EU (Evropske komisije), 
koji je bio gost na UDG. Mi smo jedini 
univerzitet u regionu koji je on posjetio. 
 Nastava se organizuje u us-
lovima najmodernije tehnike i opreme, 
u zgradi koja omogućuje stvaranje i 
uživanje studenata u istinskoj univerz-
itetskoj atmosferi, atmosferi koja razvija 
pozitivnu energiju i budi ambicije kod 
svih. 
 Razradili smo i posebne finan-
sijske programe za olakšanje upisa na 

UDG. Nadamo se da će ove godine biti 
ukinuti damping cijene na tržištu obra-
zovanja u Crnoj Gori. Obezbijedili smo 
i jedan broj stipendija od kompanija, a 
Vlada Crne Gore je “kupac” za pede-
set mjesta za studente na Politehnici, 
Prehrambenoj tehnologiji, Informatici i 
Bezbjednosti, studijama kojih nema na 
državnom Univerzitetu u Crnoj Gori. 
 Od ove školske godine raz-
vijamo i posebne programe i posebna 
rješenja za nadarene i talentovane 
srednjoškolce i njihove pripreme za 
buduće magistarske i doktorske studije.
  Pored sticanja znanja i vještina, 
na čemu insistira novi strateški doku-
ment EU “Promišljanje obrazovanja u 
EU”, mi smo se fokusirali na razvijanje 
kompetencija našeg studenta, odnosno 
razvijamo njegovu motivaciju, sistem 
vrijednosti, životne stavove. 

 Riječju, razvijamo karakter i 
samopouzdanje studenata. 

 Uspjeh naših studenata u njiho-
vom životu je mjera i našeg uspjeha.

Prof. dr Veselin Vukotić, rektor Prof. dr Dragan K. Vukčević, dekan



Njegoš u srcu UDG
200 godina od rođenja Petra II Petrovića Njegoša (1813-2013)

“Kad je viđu đe se smije mlada....”

I. TRIBINE

II. OKRUGLI STOLOVI

III. NAGRADNI ESEJI

IV. STUDENTSKE DEBATE

V. PROJEKAT: IDEJE I KARAKTER (dio nastave: FMEFB, FIST, Politehnika, FPTBHE)

VII. 04. jul - DAN SLOBODE (tradicionalna manifestacija na UDG)

IX. NJEGOŠ U NASTAVI

X. LOVĆENSKI KAMEN MUDROSTI

VI. NJEGOŠEV KUP 

VIII. RECITALI  

• Veselin Vukotić: Njegoš - istorija budućnosti
• Novak Kilibarda: Njegoš i Homer
• Slobodan Tomović: Njegoš i Hegel
• Đorđe Borozan: Njegoš i Crna Gora
• Dragan Vukčević: Njegoš i Evropa
• Veselin Vukotić: Njegoš i Darvin

• Njegoš, liberalizam mikro i makro Uvodničar: Veselin Vukotić
• Njegoš i pravo Uvodničar: Boris Bastijančić
• Njegoš i ekonomija Uvodničar: Jadranka Kaluđerović, Dragana Radević
• Njegoš i ljepota Uvodničar: Aleksandra Vuković
• Luča mikrokozma Studenti PhD studija "Međunarodna ekonomija", FMEFB, UDG

• 1. Njegoš: od Njeguša do Lovćenskog Olimpa 
             - za srednjoškolce i studente iz Crne Gore i regiona (do 25. maja 2013.)

• 2. “Kad je viđu đe se smije mlada...” 
             - za studente i srednjoškolce iz Crne Gore i regiona (do 20. oktobra 2013.) 

• 3. “Njegoš - ko je to?” 
             - za učenike i studente izvan regiona bivše Jugoslavije (na engleskom - do 20. oktobra 2013.)

•  Nagrade za sva tri eseja:
             - Prva nagrada: 500 EUR
             - Druga nagrada: 300 EUR
             - Treća nagrada: 200 EUR

• Njegoš i preduzetništvo (“A u ruke Mandušića Vuka biće svaka puška ubojita!”) 
Voditelj: Marko Nišavić

• Njegoš, naše samopouzdanje i ulazak u EU (“Čuvaj mu obraz, ka’ on tebe vladiko”)
Voditelj: Nemanja Katnić

• Prezentacije Njegoševih djela i ideja: 
 - II godina: 15 ekipa
 - III godina: 10 ekipa 

• Nagrade: Njegoševa djela 

• Lovćensko sportsko takmičenje UDG
• Tradicionalno predavanje za studente novoupisane generacije na Lovćenu - ispred Njegoševe biste

- Prof. dr Veselin Vukotić, Rektor UDG

• prof. dr Novak Kilibarda, Predavanja o Njegošu - izborni predmet za studente svih 
fakulteta i svih godina studija na UDG - 4 ECTS (zimski semestar 2013)

• Događaj iznenađenja

• Sportski turnir - takmičenje studentskih ekipa UDG

• Recitali studenata Fakulteta umjetnosti i srednjoškolaca

Lovćenska 
trka

Prvi ćas na 
Lovčenu

Dom trajnih vrijednostiInside

3



Ogledalo Inside

 4

Da li se vrhunsko obrazovanje isplati?
Rezultati kao ogledalo uspjeha

Kroz tri godine studija na 
Fakultetu za informacione si- 
steme i tehnologije stekao sam 

znanje i iskustvo u radu na brojnim pro-
jektima, time razvio samopouzdanje 
i želju za dodatnim napredovanjem i 
školovanjem. Odlučio sam da osnov-
ne studije nastavim na Fakultetu za 
računalništvo i informatiku u Ljubljani, 
gdje sam dobio stipendiju. Studenti 
UDG imaju velike šanse, ali i hrabrosti 
i volje da ih iskoriste.

Na osnovu saradnje koju UDG 
ima s Američkom privrednom 
komorom, dobila sam priliku 

da stažiram u jednoj od međunarodnih 
kompanija. Međutim, nakon intervjua 
dobila sam ponudu da zasnujem radni 
odnos s kompanijom u kojoj je tre-
balo da stažiram. Tako da od oktobra 
2011. radim u Podgoričkoj banci So-
ciete Generale Group. Shvatila sam da 
su način studiranja na UDG, znanje i 
navike koje sam tamo stekla, odnos 
prema obavezama, odgovornost i samo-
pouzdanje bili presudni da dobijem ovaj 
posao, kao i da se brzo adaptiram i od-
govorim na poslovne zadatke jedne ve-
like kompanije.

Drago mi je što imam priliku 
da podijelim svoje iskustvo s 
vama! U maju 2011. godine 

zaposlila sam se u kompaniji Crnogor-
ski telekom, da bi već u februaru 2012. 
godine bila unaprijeđena na poziciju 
menadžera IT nabavke. Sa sigurnošću 
tvrdim da su mi znanje, vještine i ra- 
zvoj razmišljanja koji se njeguje na 
UDG u mnogome pomogle da se za-
poslim i postignem zapažene rezultate 
u prvim koracima svog profesionalnog 
usavršavanja.

Svaki početak je težak i sa sobom 
nosi nove navike i mogućnosti. 
Rim je moj izbor i moja važna 

evropska adresa, sa raznim kontaktima 
i poznanstvima, ali svi moji putevi 
vode u Crnu Goru. Čini mi se, iz ove 
perspektive, da su tri godine na UDG-u 
zaista bile najljepši period, jer to nije 
bio fakultet kao i svaki drugi, već je to 
bila moja druga kuća, gdje sam stvorila 
prava prijateljstva i imala odnos sa pro-
fesorima, u pravom smislu te riječi, što 
vremenom shvatam koliko je rijetko. 

Lako je biti uspješan i nizati dobre re-
zultate, kada imate odskočnu dasku i 
dobar temelj. Sve to nosim sa UDG-a 
i to predstavlja dobitnu kombinaciju. 
Uvijek bih savjetovala da dobra škola 
bude izbor, jer nas dobra škola uči da 
budemo bolji ljudi, a znanja koja osvo-
jimo su važan preduslov za ostvarenje 
svih projekata.

Interdisciplinarnost, ideje i
kreativnost – studenti svih fakulteta 

su u jednoj zgradi!
Upoznaju se! Druže se! Zašto je to važno?
Istraživanja OECD pokazuju da se ideje i
kreativnost studenata razvijaju upravo u

timovima sastavljenim od članova 
različitih profesija.

UDG već ima i razvija ovaj pristup!

Sanja Perović,
Crnogorski telekom

Mirko Mijušković,
Fakultet za računalništvo
i informatiku u Ljubljani,
stipendista

Tanja Dukić,
Societe Generale Group
 

Jovana Popović,
Univerzitet Tor Vergata, 
Rim
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Tokom studija imala sam priliku 
da upoznam i čujem istaknute 
profesore prava, koji su me 

podsticali da obogaćujem svoj fond 
znanja i da unapređujem svoje vještine. 
Moje dosadašnje zalaganje i ostvareni 
rezultati preporučili su me za dobitnicu 
Studentske nagrade „19. decembar“, 
kao i Atlas stipendije. 

Tokom studija (FIST) volontirao 
sam u crnogorskom Ministarstvu 
finansija, a nakon završenih 

studija dobio sam ponudu da ostanem 
i radim u toj instituciji, što sam i pri-
hvatio. Drugu godinu studija proveo 
sam, kao stipendista američke vlade, 
na državnom univerzitetu Sjeverne 
Dakote. Pismo vam pišem iz Beča. U 
toku je kurs Joint Vienna Institut-a na 
temu „Ekonomske politike za finansi-
jsku stabilnost“. Došao sam u strahu 
da će predstavnici zemalja učesnica 
u programu znanjem i iskustvom biti 
nadmoćniji. Uvjerio sam se da je znanje 
stečeno na UDG internacionalno i 
primjenjivo na svim meridijanima, jer 
ne zaostajem za kolegama iz centralnih 
banaka zemalja zapadne Evrope.

Pošto sam završila osnovne studije 
Fakulteta za međunarodnu eko-
nomiju, finansije i biznis na UDG, 

odmah sam se zaposlila. Zahvaljujući 
načinu na koji se organizuju predavanja i 
vannastavne aktivnosti i samopouzdanju 
koje sam stekla na UDG, omogućeno mi 
je da na pravi način iskažem  svoju želju 
za radom i sticanjem dodatnih znanja. 
Nakon prvog konkursa i obavljenih in-
tervjua, dobila sam priliku da postanem 
dio uspješnog tima NLB grupacije.

Doživljeno internacionalno 
iskustvo i stečeno znanje, na 
čiju važnost su mi ukazale 

studije Fakulteta za međunarodnu eko-
nomiju, finansije i biznis na UDG, bio 
je prekretnica u mom razmišljanju. 
Tokom studiranja učestvovala sam na 
više ljetnjih škola u Sloveniji. Sve ovo 
mi je pomoglo da se uporedim sa svojim 
kolegama iz regiona i shvatim da smo 
među najboljima. Dobila sam stipendiju 
i nastavila sam postdiplomske studije na 
Ekonomskom fakultetu u Ljubljani. 

Kako sam dio prve, zvane 
“herojske” generacije UDG, 
naučena sam da idem ka onome 

što želim,i tako sam krenula opet u 
nepoznato, ali vođena svojim željama, 
praćena duhom koji nosim još sa UDG-a 
približavam se kraju studija. Naime, ono 
što sam pratila i stekla na UDG-u: re-
nomirani ekonomisti, mnoge pročitane 
knjige, kao i kursevi, kako  jezički, tako 
i statističkih programa, pomogli su mi da 
što više razumijem nove predmete koji 
su vrlo važni za moje dalje usavršavanje.

Završiti trogodišnje studije na 
Fakultetu za informacione si- 
steme i tehnologije na UDG bilo 

je i te kako teško, ali i veoma zanim-
ljivo. Bilo je mnogo projekata, druženja, 
pa i neprospavanih noći u zgradi našeg 
univerziteta zbog tih projekata, ali i 
domaćih zadataka i priprema za ispit. 
Dobio sam jedan od prvih poslova za 
koji sam aplicirao i to pored 50-ak pri-
javljenih IT menadžera. Danas radim 
kao direktor u IT sektoru i rukovodim 
projektima vrijednim desetine hiljada 
eura.

Slavko Nikolić,
IT menadžer, Monterru

Montenegro d.o.o.

Miloš M. Popović,
Ministartsvo finansija

Ana Stojanovski,
Dobitnica nagrade „19.
decembar“ Glavnog
grada i Atlas stipendije

Sanja Vuković,
Postdiplomske studije na
Ekonomskom fakultetu
u Ljubljani

Ivana Telebak,
NLB Monetengro banka

Anja Bošković,
Lisabon, Instituto 
Superior De Economia 
e Gestao - Master in 
Actuarial Science
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Da li je proces obrazovanja ostao isti?
Novi modeli učenja

Modeli savremenog obrazovanja

Karakterne osobine:

Vještine:

Znanje:

Način razmišljanja:

Savremeno opremljeni akadem-
ski prostor je u funkciji kreiranja 
novog modela obrazovanja. 

 Na primjeru Fakulteta za infor-
macione sisteme i tehnologije (FIST), 
uvezanost tehničkih i akademskih ele-
menata je najizraženija.  
 Profesor Jakov Crnković, koji 
živi i radi u Sjedinjenim Američkim 
Državama, zahvaljujući „distance lear- 

ning“ platformi razvijenoj na FIST-u, 
konstantno je na raspolaganju studen-
tima, bez obzira na to gdje se nalazi. 
 Osim toga, video conference 
i Skype omogućio je studentima da 
učestvuju na okruglim stolovima i tri-
binama od međunarodnog značaja i 
karaktera i da svoje mišljenje razmijene 
s kolegama sa svih kontinenata.

1. sklonost ka proizvodnji ideje;
2. samostalnost;
3. kreativni pristup poslu i životu;
4. razvoj inicijative i inovativnosti;
5. navikavanje na timski rad;
6. navikavanje na konkurenciju i takmičenje;
7. sticanje sigurnosti u sebe, svoje znanje, vještine, intuiciju;
8. razvijanje odgovornosti prema obavezama.

1. znati prezentovati i plasirati svoje ideje;
2. borba za svoje ideje (strategija i takmičenje), ubjeđivanje drugih;
3. komunikacija i vještine komunikacije;
4. oslobađanje od straha nastupa na javnim mjestima;
5. istraživačke vještine - sklonost ka eksperimentu;
6. fizička spremnost - razvijanje ljubavi prema sportu;
7. sposobnost organizovanja svog vremena - mjeriti vrijeme minutima!

1. Uticaj velikih ideja na mišljenje studenata; bolje razumijevanje stvar-
nosti.
2. Razvoj apstraktnog mišljenja (proizvodnja slika, vizije, ideje u mozgu).
3. Misaoni pristup prevođenja ideje (teze) u praksu.
4. Shvatanje ili postavljanje čudnih pitanja npr: „Kako bi Aristotel vodio 
Coca-Colu?“ ili „Da li je Hrist bio hrišćanin?“, „Kakva je uloga konjske 
potkovice u razvoju naše civilizacije“, „Da li je veće otkriće jahanje konja 
ili izum kompjutera?“
5. Fokusiranje na različitosti, osobenosti u shvatanju stvarnosti.

1. upoznavanje sa djelima više mislilaca, odnosno sa idejama velikih 
mislilaca;
2. aktiviranje znanja iz srednje škole, posebno iz lektire;
3. povezivanje velikih ideja iz prošlosti sa svakodnevnim životom stude-
nata i nastavom na UDG.

Ideje i karakter

Pedagoška inovacija UDG! 
Jedinstven projekat!

Kako ideje iz raznih oblasti i njihova kreativna prezen-
tacija utiču na način razmišljanja, komunikativne sposob-

nosti i karakter studenata UDG? Kako kreativno upoznavanje
sa Leonardom da Vinčijem, Fjodorom Dostojevskim, Isusom
Hristom, Mikelanđelom, Konfučijem, Lao Ceom, Mocartom,
Bilom Gejtsom, Mojsijem, P. P. Njegošem, Makijavelijem, 

Talesom, carem Aleksandrom, Katarinom Velikom, Promete-
jem, Adamom Smitom, Džefersonom... utiče na obrazova-

nje, kulturu i karakter studenata UDG?

Odgovor je naša pedagoško-tehnološka tajna!!!

Mašta i ideje
Kako razbuktati kreativnost studеnata?

Razbuktati maštu i razmišljanje o idejama.
Na studijama se organizuju zajednički

moduli za sve studente:
1. Istorija ideja
2. Umjetnost
3. Mitologija

4. Istorija arhitekture
5. Književnost

Toronto

Najuspješniji studenati 
UDG svakog  ljeta  

borave sedam nedjelja 
na Univerzitetu 

u Torontu.



Fabrika znanjaInside

 7

Simulacija zasijedanja
međunarodnih konferencija

Cetinjska ljetnja škola
„Tržište kapitala i finansijski sistem“

Škola preduzetništva i inovacija za mlade

Škola prava Evropske unije

Fabrika znanja Škola evroatlantizma

Regionalna ljetnja škola se tradi-
cionalno održava na Cetinju. 
Škola je otvorena za studente svih 

studijskih programa Univerziteta UDG, 
Univerziteta iz Crne Gore i regiona. Za 
studente je obezbijedjena besplatna nas-
tava, smještaj i hrana, izleti, vannastavne 

aktivnosti. Za vrijeme trajanja Region-
alne ljetne škole, biće organizovani izleti, 
krstarenje, posjeta kompaniji. Univerzitet 
UDG izdaje uvjerenje svakom student 
koji zavrsi školu, o osvojenim 4 ECTS 
kredita. Na školi predaju poznati profesori 
iz zemlje i regiona. 

U  organizaciji prve gene-
racije studenata Fakulteta za 
međunarodnu ekonomiju, fi-

nansije i biznis prva škola je uspješno 
realizovana u januaru 2011. godine i 
brojala je 35 polaznika. U januaru 2012. 
godine već je bilo 67 srednjoškolaca, 

koji su bili hrabri, inovativni i koji su 
prepoznali šansu. Srednjoškolci su bili iz 
Nikšića, Plava, Žabljaka, Pljevalja, Her-
ceg Novog, Tivta, Bara, Ulcinja, Rožaja, 
Bijelog Polja, Danilovgrada, Budve, 
Kotora, Andrijevice, Mojkovca, Berana 
i Podgorice. 

U Baru, početkom maja, u ho-
telu Princess održava se Škola 
prava Evropske unije, na temu 

Evropsko i nacionalno pravo, u or-
ganizaciji Fakulteta pravnih nauka i 
Opštine Bar. Škola ima regionalni ka- 
rakter i petu godinu zaredom okuplja 
studente i profesore iz zemalja bivše 
Jugoslavije i Albanije. Od ove godine 
predviđeno je i učešće najboljih ma- 
turanata iz Crne Gore u radu Škole, čije 
troškove puta, smještaja i predavanja, 
snosi organizator.

 Svi polaznici dobijaju po kom-
plet knjiga, u kojima se mogu pronaći 
odgovori na pitanja u vezi sa Evrop-
skom unijom, njenim najvažnijim ak-
tima i institucijama. Za vrijeme trajanja 
Škole predviđen je jednodnevni izlet na 
Skadarsko jezero, a svake noći zabave 
za studente u barskim ugostiteljskim ob-
jektima.
 Uručivanjem diploma polazni-
cima Škole i zajedničkim fotografisa-
njem završava se ova manifestacija.

Fabriku znanja na UDG, najveću 
regionalnu IT manifestaciju, 
posjetilo je preko dvije hiljade 

ljudi, IT stručnjaka, poslovnih ljudi i or-
ganizacija, gdje su mogli da razmijene 
iskustva, upoznaju se s tehnološkim 
inovacijama i razgovaraju o mogućoj 
saradnji, promovišu informacione 
tehnologije kao dio evropske per- 
spektive. 
 Pored brojnih predavanja 
i prezentacija, oragnizovana su i 
takmičenja za studente i đake kroz igru 
Doris i u Kviz znanja, a najbolji su  
osvojili vrijedne nagrade. Naime,  
pobjednici Kviza znanja u muškoj i 
ženskoj konkurenciji u kategoriji sred-
njih škola dobili su punu stipendiju 
za prvu godinu studija na Univer- 
zitetu Donja Gorica, a drugoplasirani i 
trećeplasirani osvojili su mobilne tele-
fone. U igri Doris nagrade su bile mo-
bilni telefoni

Nastavna metoda - studenti 
se kroz praktičan primjer 
upoznaju s procedurama koje 

postoje u određenim organizacijama, s 
principima odlučivanja i dogovaranja, 
načinima izlaganja na međunarodnim 
skupovima i slično. 
 Značaj - teorijska znanja iz 
međunarodne politike, međunarodnog 
prava, diplomatije i bezbjednosti prim-
jenjuju se u praktičnim aktivnostima. 
Studenti su u prilici da razumiju kako 
se u međunarodnim odnosima, kroz 
pregovore, donose odluke o rješavaju 
sporova kao i kako se primjenjuju  
usvojene vještine diplomatskog komu-
niciranja i diplomatske prakse. 
 Način izvođenja - studenti se 
upoznaju sa scenarijem simulacije i 
podijele im se određene uloge koje će 
silmulirati na plenarnom zasijedanju. 
Oni, na osnovu smjernica koje do- 
biju, pripremaju govore i platforme za 
rješavanje konkretnog problema.

Škola evroatlantizma održava se 
svake godine u novembru i okuplja 
veliki broj studenata iz okruženja: 

Srbija, Hrvatska, Bosna i Hercego-
vina, Makedonija, Slovenija i Albanija. 
Učesnici su studenti političkih nauka i 
srodnih disciplina, a teme su posvećene 
Evropskoj uniji i NATO-u. Predavači 
su ugledni profesori i stručnjaci iz na-
vedenih oblasti iz regiona a i šire, kao 
i predstavnici Vlade Crne Gore i amba-
sadori. Nakon svake škole objavljuje se 
Zbornik radova koji sadrži tekstove koje 
su napisali strani predavači.

Preduzetničke ideje
Ideje su u savremenom svijetu

najkonvertibilnija roba.
Da li i Vi želite da svoje biznis ideje ponudite
tržištu da se otkupe ili možda tražite partnera

ili novac za njihovu realizaciju?
Međunarodna berza preduzetničkih ideja na UDG!

Zašto baš svakog 9. maja?
Zar preduzetnik i sam nije veliki pobjednik

i sve više traži evropsko tržište?
Zar to nije i Dan pobjede i 

Dan Evrope?

Prof. dr Budimir Košutić 
(Beograd), redovni gost Škole 
prava EU i predavač na Pravnom 
fakultetu UDG

Prof. dr Radovan Vukadinović 
(Zagreb), osnivač Škole evroatlan-
tizma

Prvu Školu su pohađala 34 učenika. Drugu školu je pohađalo 67 učenika. Treću Školu su pohađala 204 učenika! 
Svake godine Školu pohađaju učenici iz svih crnogorskih opština, kao i iz svih srednjih škola u Crnoj Gori. 



Fakultet za međunarodnu ekonomiju, finansije i biznis 
- FMEFB (155 studenata)

Fakultet pravnih nauka  - FPN (155 studenata)

Fakultet za informacione sisteme i tehnologije – FIST (55 studenata)

Humanističke studije: Diplomatija, Bezbjednost i Komunikologija i mediji 
(Reklama i PR) – HS  (155 studenata)

Fakultet umjetnosti – FU  (33 studenta)

Politehnika  (77 studenata)

Fakultet za prehrambenu tehnologiju, bezbjednost hrane i ekologiju 
(60 studenata)

Fakultet za sportski menadžment (u procesu akreditacije; 40 studenata )

Fakultet za dizajn i multimediju (u procesu akreditacije; 40 studenata )

Otvorena vrata Inside
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Povoljnosti koje nudimo svojim studentima:

Dobitnici diplome Luča I i Luča II kod nas studiraju besplatno. Za drugo 
dijete iz porodice koje upisuje UDG cijena školarine je 20% niža, dok treće 
i svako naredno dijete iz porodice koje upisuje UDG ne plaća školarinu.

Obezbijeđen je specijalni kredit BEZ ŽIRANATA za sve brucoše UDG koji 
u školskoj 2013/14. godini upišu prvu godinu studija.

Cijena školarine je 1.500 € godišnje i ne mijenja se do kraja osnovnih 
studija. 

Plaćanje školarine putem kredita ili u dvije jednake rate, koje se  plaćaju na 
početku zimskog, odnosno ljetnjeg semestra. Ukoliko se školarina plaća u 
dvije rate, iznos školarine je 1600 €. 

Za profesionalne sportiste predviđen je poseban režim studija, uglavnom 
prilagođen njihovim obavezama u klubu i reprezentaciji.

Obezbijeđene su besplatne školarine za najbolje rangirane studente, po 
deset na Fakultetu za informacione sisteme i tehnologije, a dvadeset na Po-
litehnici.

Mogućnost istovremenog dobijanja osnovne i dopunske diplome („major 
& minor“). Osnovnu diplomu student stiče na matičnom, a dopunsku na 
fakultetu na kojem je položio predmete koji su predviđeni za sticanje do-
punske diplome iz naučne oblasti tog fakulteta. Po ovom principu moguće 
su sljedeće kombinacije: FMEFB-FPN, FPN-FMEFB, FMEFB-FIST, 
FIST-FMEFB.

Shodno članu 103 Zakona o visokom obrazovanju (Sl. list RCG, br. 60/03 i 
Sl. list CG br. 45/10), studenti svih privatnih i državnih fakulteta imaju isto 
pravo na: smještaj i ishranu u domu, studentski kredit, stipendiju za najbolje 
studente i zdravstvenu zaštitu. 

Direktan autobuski prevoz do UDG, a cijena mjesečne autobuske studentske 
karte je 16 €.

USLOVI UPISA I KRITERIJUMI ZA 
BODOVANJE ZA SVE FAKULTETE:

1.    Pravo upisa imaju svi učenici koji su završili četvorogodišnju 
srednju školu u zemlji ili inostranstvu  (sve škole su odgovarajuće).
2.    Strani i domaći studenti imaju ista prava i obaveze i plaćaju 
isti iznos školarine.
3.    Kandidat je dužan da priloži originale svih potrebnih doku-
menata.
4.    Kandidat može da konkuriše istovremeno na dva od devet 
fakulteta UDG.
5.   Bodujemo: opšti uspjeh (četiri razreda srednje škole), uspjeh na 
završnom, odnosno stručnom ispitu, uspjeh iz odgovarajućih pred-
meta u srednjoj školi, Luča I i II, takmičenja u znanju i umjetnosti, 
postignuća u sportu i namjera studiranja.

1
2
3
4
5
6
7

8

9

Da li je 
kvalitetno 
obrazovanje 
dostupno svima?

Znanje na dohvat ruke!

Studije

Priprema za određeno zanimanje 
ili razvoj načina razmišljanja, 

istraživačkih sposobnosti, 
razvijanje sklonosti ka proizvodnji ideja, 

inovacijama, kreaciji?
Da li je odgovor u činjenici da su od danas 10 

najpoželjnijih zanimanja prije pet godina 
postojala samo 4?

UDG upravo razvija istraži-
vačko-preduzetnički 

univerzitet.



DobrodošliInside
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„Budite dio istorije budućnosti!“
Nastavni planovi i programi Univerziteta Donja Gorica

Fakultet za međunarodnu ekonomiju, finansije i biznis

Fakultet pravnih nauka

Fakultet za informacione sisteme i tehnologije

Humanističke studije: Diplomatija, Bezbjednost i Komu-
nikologija i mediji (Reklama i PR)  

Fakultet umjetnosti

Politehnika

Fakultet za prehrambenu tehnologiju, bezbjednost 
hrane i ekologiju

Fakultet za sportski menadžment 
(u procesu akreditacije)

Fakultet za dizajn i multimediju 
(u procesu akreditacije)

Osnovne studije

Postdiplomske specijalističke i magistarske studije 
FMEFB „Preduzetnička ekonomija“

Postdiplomske magistarske studije na FPN -u

Postdiplomske magistarske studije na HS

Doktorske studije FMEFB

Doktorske studije FPN

Doktorske studije HS

Postdiplomske i doktorske studije

Zašto je jednačina 
studija na UDG

S = z  i  ?
 

Da li podjseća na 
Ajnštajnovu jednačinu

E = m   c  ?

Energija = masa    brzina
Studije = znanje    intenzitet 

života tokom studija

2

2

2

2

Univerzitet Donja Gorica – UDG, Licenca za rad Ministarstva prosvjete i nauke, Vlade Crne Gore UP I\124



Karakteristike studija     
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UDG ima nastavne programe 
koji su uporedivi sa programi-
ma poznatih evropskih i svjet-

skih univerziteta. Na primjer, program 
Fakulteta za međunarodnu ekonomiju, 
finansije i biznis obuhvata discipline 
koje se danas izučavaju na sličnim       
inostranim fakultetima. Nastava je kon-
cipirana tako da se na predavanjima, 
vježbama i konsultacijama sa profesori-
ma i asistentima - studentima omogući 
ovladavanje teorijskim i praktičnim  
znanjima koja su neophodna mladim lju-
dima na početku profesionalne karijere 
u domaćim ili međunarodnim instituci-
jama i kompanijama. Pored zavidnog 
kvaliteta nastavnih programa i načina 
na koji se oni izvode, UDG pruža i vrlo 
ugodan ambijent za studiranje. Prostor 
je uređen prema savremenim standardi-
ma, informacione tehnologije su zastu-
pljene u svim segmentima nastavnog 
procesa, biblioteka je opremljena neki-
ma od najpoznatijih stranih udžbenika 
i časopisa, a studentski klub je prijatno 
mjesto za okupljanje i druženje. 

Jedan od najzahvalnijih događaja 
u mojoj akademskoj karijeri je  
asociacija sa Univerzitetom Donja 

Gorica. Kvalitet profesora, akademski 
program i lokacija definišu ogromnu 
vrednost ovog univerziteta. 
 Vrlo malo škola u slobodnom 
svetu koncentriše nastavu na vrednosti-
ma i institutcijama koje su podigle svet 
iznad minimalne egzistencije. 
 UDG je našao balans između 
domaćih i stranih predavača. Nastavnici 
sa strane su među najpoznatijim sled-
benicima Austrijske ekonomske škole, 
Chicago School, Nove institucionalne 
ekonomije u Public Choice. Kvalitet 
i raznovrstnost nastavnika je najbolji 
dokaz da UDG studenti će biti spremni 
za konkurenciju na globalnom tržištu.
 Montenegro je uvek bio sve-
tionik slobode u Evropi. UDG nastavlja 
tradiciju te male zemlje čiji su preci u 
prošlosti bili primer drugima kako sa 
puškom braniti slobodu a čiji potomci 
danas na UDG uče kako da tu slobodu 
sačuvaju.

Lovćenska trka

Zašto nova generacija studenata počinje studije 
baš 4. jula? Zašto na Lovćenu? 

Zašto su nagrade pobjednicima trke školarine 
za prvu godinu? 

Zašto se prvi čas održava ispred statue slavnog Njegoša?  
Zašto organizujemo sportsko takmičenje na terenima na 

Ivanovim koritima nakon trke?

Da li Vam odgovori na ova pitanja otkrivaju neke ključne 
principe na koje se oslanja razvoj UDG? Da li Vam je 

blizak princip slobode, poštovanja tradicije? Da li 
Vam takmičenje, penjanje na vrh, otvoren po-

gled sa vrha, druženje, razvijanje vjere 
u sebe - pomažu da savladate 

sve prepreke?

Dobrodošli Inside
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Prof. dr Paul Dishman,
Utah Valley University

Čast mi je što sam predavao na 
UDG ovog semestra. Predajem 
međunarodni marketing, koji je 
pratilo 200 studenata, a nastava je 
izvođena isključivo na engleskom 
jeziku. Savjetujem Vam da razmislite 
o UDG kad odlučujete o Univerzitetu, 
svojoj budućnosti i obrazovanju. 

Professor Svetozar 
(Steve) Pejović

Emeritus, Texas A&M 
University College Station, 

Texas and 
University of Donja Gorica

Podgorica, Montenegro

Prof. dr Veselin Vukotić, 
rektor

Zato su naše 
studije interdisci-

plinarne i kao takve 
međunarodno poznate, 

a naši studenti 
traženi i lako 

zapošljivi.

Fakultet za međunarodnu ekonom-
iju, finansije i biznis je jedinstveni 
studij ekonomije u regionu.
Fundamentalne ekonomske dis-
cipline omogućavaju upisivanje 
najprestižnijh master i doktor-
skih sudija u svijetu, dok stručna 
znanja, posebno iz računovdstva 
i marketinga, i praktične vještine 
pripremaju studente za globalni 
biznis. Znanje iz finansija i finansi-
jske analize naših studenata su sve 
više tražena od strane finansijskog 
tržišta, banaka, velikih kompanija.  
Puno se ulaže u preduzetničke ideje 
studenata, istraživačke sposobnos-
ti, kao i obrazovanje i kulturu stu-
denta. Tražnja za studentima ovog 
fakulteta je velika i zbog poznatih 
profesora i međunarodnih kon-
takata, što sve zajedno doprinosi da 
naši svršeni studenti nemaju prob-
lem sa zapošljavanjem vrlo brzo 
nakon diplomiranja.



I semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

1. Ekonomija i razvoj Obavezni 8
2. Mikroekonomija I Obavezni 8
3. Biznis matematika Obavezni 8
4. Biznis u regionu Izborni 2
5. Svjetska ekonomija Izborni 2
6. Tržište kapitala Izborni 4
7. Strani jezik Izborni 4

II semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

1. Makroekonomija I Obavezni 8
2. Biznis statistika Obavezni 8
3. Poslovna informatika Obavezni 6
4. Preduzetništvo i ino-

vacije
Izborni 4

5. Wall street Izborni 4
6. Informatička ekonomija Izborni 4
7. Strani jezik Izborni 4

V semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

1. Međunarodna 
ekonomija

Obavezni 8

2. Monetarna ekonomija i 
bankarstvo I

Obavezni 8

3. Ekonomske ideje: 
istorija i razvoj

Obavezni 6

4. Strateški menadžment Obavezni 4
5. Javne finansije i razvoj Izborni 4
6. Ekonometrija Izborni 4
7. Računovodstvo II Izborni 4
8. Ekonomija vazduho-

plovstva
Izborni 2

9. Strani jezik Izborni 4

IV semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

1. Makroekonomija II Obavezni 8
2. Međunarodni marke- 

ting
Obavezni 8

3. Kompanijsko pravo Obavezni 6
4. Statistika Izborni 4
5. Ekonomska psihologija Izborni 4
6. Informacioni sistemi Izborni 4
7. Uvod u ekonomiju i 

menadžment novih 
medija

Izborni 4

8. Vino – biznis i kultura Izborni 2
9. Ekonomska diplomatija Izborni 2
10. Strani jezik Izborni 4

VI semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

1. Sistemska analiza Obavezni 8
2. Monetarna ekonomija i 

bankarstvo II
Obavezni 8

3. Akademsko pisanje Obavezni 1
4. Komunikologija Izborni 2
5. Austrijska i čikaška 

škola
Izborni 2

6. Vino – biznis i kultura Izborni 2
7. Ekonomska diplo-

matija
Izborni 2

8. Diplomski rad Obavezni 10
9. Strani jezik Izborni 4

III semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

1. Mikroekonomija II Obavezni 8
2. Računovodstvo I Obavezni 8
3. Institucije Evropske 

unije
Izborni 4

4. Matematika Izborni 8
5. Konstitucionalna 

ekonomija
Izborni 6

6. Umjetnost Izborni 4
7. Strani jezik Izborni 4

FMEFB 
- usmjerenje: 

Zelena ekonomija i 
preduzetništvo

Zašto posebno usmjerenje 
Zelena ekonomija i preduzetništvo? 

Zašto je izučavanje preduzetništva i menadžmenta u agrobiznisu, 
eko-turizmu, energetici toliko važno u Crnoj Gori? 

Da li je odgovor upravo u prioritetima razvoja Crne Gore 
koji su vezani upravo za  te oblasti?...

Usmjerenje sadrži predmete: Ekonomija poljoprivrede; 
Ekonomija turizma; Ekonomija životne sredine i prirodnih resursa, 

Ekoturizam, Ruralni razvoj, Ekonomija vode i enegrije; Vino i biznis, 
Ekološko pravo, Zeleno računovodstvo, Zeleni PMB...

Kako razumjeti resurse oko nas i naći ideju za sopstveni biznis, 
ili razvijati sopstveni biznis u zaštićenim područjima Crne Gore? 

Kako steći ekonomska i šira znanja za rad u kompanijama iz 
agrobiznisa, ekoturizma i ekoagroprivrede?

Saradnja sa kompanijama iz ovih oblasti i prohodnost sa 
postdiplomskim i PhD studijama iz ove oblasti na 

UDG i partnerskim univerzitetima UDG.

Tribina En
Tribina ¥€$

Dobrodošli
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Božićne 
rasprave

Tradicionalna manifestacija 
posvećena profesoru Bošku Gluščeviću. 

Već kultna duhovna institucija u 
Crnoj Gori.

Zašto na Badnje veče? 
Zašto u 21h? 

Da li baš sve od nas počinje 
ili nešto i nastavljamo? 

Kako izbjeći mek-
donaldizaciju mišljenja 

mladih ljudi?

Studije 
PSIHOLOGIJE na 

postdiplomskim studi-
jama „Preduzetnička 
ekonomija“ FMEFB 
su sve popularnije.

Usmjerenja: 

„PREDUZETNIČKA EKONOMIJA“

DOKTORSKE STUDIJE „MEĐUNARODNA EKONOMIJA“

• Međunarodna ekonomija i finansije
• Finansijska tržišta i korporativno upravljanje 
• Računovodstvo, finansije i osiguranje
• Ekološki menadžment
• Ekonomija i ekonomske politike Evropske unije
• Upravljanje nekretninama
• Ekonomska psihologija
• Upravljanje zaštićenim područjima i ruralni razvoj
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Odlična ideja i veoma potrebna 
Crnoj Gori. Ja upravo realizu-
jem takvu ideju u Saudijskoj 

Arabiji i interesovanje za ovakav studi-
jski  je iznad svih očekivanja. Drago 
mi je da ću na ovom studijskom pro-
gramu sarađivati sa UDG i profeso-
rom Vukotićem i da ću biti u prilici da 
zajedno sa mojim kolegama iz čitavog 
svijeta prenosim dio naših iskustava... 
Čak i ako ste već završili neke studije, 
a imate porodični biznis - upišite PMB! 
To je moj savjet!

Leonardo Peklar, 
direktor Instituta za 

korporativno upravljanje 
Hawkamah, osnovanog od 

strane Ujedinjenih Arapskih 
Emirata, OECD i Svjetske 

banke za područje 9 zemalja 
Bliskog istoka 

Za program mogu, po pravilu, da konkurišu lica koja:

1. imaju sopstveni biznis;
2. već su u porodičnom biznisu;
3. namjeravaju da se nakon studija bave 
sopstvenim biznisom;
4. će se zapošljavati u malim i srednjim 
preduzećima;
5. su spremna da se uključe u realizaciju  
evropskih projekata iz oblasti preduzetništva 
i biznisa;
6. su spremna za  specijalizacije u biznisu 
sa pojedinim zemljama (npr. Kina, Turska, 
Brazil,...).

Domaća preduzetnička klasa 
je kreator identiteta Crne 
Gore u čitavom svijetu. Kom-

petitivnost više od 15000 porodičnih 
kompanija u Crnoj Gori zavisi od 
kvaliteta menadžmenta u tim kom-
panijama, a problem njihovog op-
stanka je  najizraženiji je upravo u 
fazi prelaza sa generacije osnivača na 
nasljednike. Nameće se pitanje ko-
liko porodične kompanije u Crnoj 
Gori ulažu u povećanje kvaliteta up-
ravljanja i razvoj sopstvenog biznisa? 
Kako od porodične firme preći na kom-
panijsko organizovanje? Kako to sve 
postići u evropskom biznis okruženju 
i globalnim razvojnim trendovima? Da 
li se dovoljno razmišlja o dugoročnijem 
razvoju porodičnih firmi i rastućoj 
konkurenciji u svakoj oblasti ulaskom 
u EU? Posebno, da li se dovoljno ulaže 
u menadžerske i biznis sposobnosti nas-
ljednika biznisa - u sposobnosti vođenja 
i razvijanja sljedeće porodične gener-
acije? 

Program PMB se realizuje 
u saradnji sa International 
Chairmen’s Forum (ICF) Cor-

porate Governance Institute iz Lon-
dona.
 PMB studije su koncipirane 
drugačije u odnosu na standardne 
programe menadžmenta, sa mno-
go više fundamentalnih znanja ne 
samo iz ekonomije, finansija, osi-
guranja, informatike, već i iz oblasti 
koje na prvi pogled nemaju direktne 
veze sa biznisom, kao što su npr. 
književnost, umjetnost, filozofija, 
religija, mitologija, sport, film, pri-
roda, pregovaračke i komunikacione 
vještine, jezici, znanja iz istorije ide-
ja i stvaralaštva, tehnologije. Nara-
vno i praktična nastava, posebno 
kako koristiti međunarodne fondove 
za razvoj biznisa, kako poslovati sa 
nekim ekonomijama, posebno Kine 
i Turske, a zavisno od interesovanja 
studenata! 
 Diplomski rad na PMB studi-
jama je odbrana biznis ideje koju je 
kandidat tokom studija sam iznje-
drio i razvijao i kojom po pravilu 
želi da realizuje odnosno unaprijedi 
postojeći biznis!

Ideja i novac nijesu  dovoljni za 
razvitak i održivost porodičnog bi-
znisa. Izazovi biznisa su danas raz-

norodni i dinamični, a da bi se na njih 
uspješno odgovorilo potrebno je pozna-
vati nove trendove, nove tehnologije i 
konstantno se unaprjeđivati. Rješenje je 
obrazovanje i edukacija svih zaposlenih 
u porodičnom biznisu i to u različitim 
disciplinama kako bi se profesionalno 
pokrili svi aspekti poslovanja, što sam 
prepoznao kao uspješnu praksu na 
UDG.

Capt. Ljubomir Kočović, 
vlasnik i izvršni direktor 

Nimont d.o.o.

Poštovani maturanti, 

 Prateći savremene trend-
ove i osluškujući potrebe domaće 
preduzetničke klase, na FMEFB je 
kreiran studijski program primijenjenih 
studija Porodični menažment i biznis 
- PMB. Ovim studijskim programom, 
prvim ovog karaktera u regionu, koji se 
realizuje na UDG, pokazujemo da pra-
timo trendove, da smo kreativni, inova-
tivni i uvijek prvi. 
 Esencija programa PMB studija 
je da studenta podstakne i motiviše da 
dođe do svoje biznis ideje i da stekne 
znanja i vještine potrebne da uspješno 
upravlja razvojem svoje biznis ideje.  

 Cilj ovih studija je razvijanje 
sposobnosti studenta, njegove intuicije, 
kreativnosti i hrabrosti!
 Pored poznatih univerzitet-
skih nastavnika, u izvođenje programa 
uključeni su ljudi iz biznisa iz regiona i 
zemalja EU, zemalja iz Azije i Amerike. 
PMB studije su dobra šansa i za one 
koji sebe, svoje ambicije i sposobnosti 
nijesu pronašli na standardnim studi-
jama u bilo kojoj oblasti!
 Ako ste preduzetni i energični, 
ako želite da nastavite porodični ili os-
nujete sopstveni biznis i spremni ste da 
učite, radite i ulažete u sebe, prihvatite 
izazov i upišite PMB studije! 
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Prof. dr Maja Drakić-Grgur, 
Dekanica FMEFB



Napomena: 

1. Ukoliko student izučava njemački, portugalski, kineski, francuski, ruski, španski ili indijski jezik 
u Centru za strane jezike UDG ili (za jezike koji nijesu u ponudi CFL UDG) u nekoj drugoj licenciranoj 
ustanovi pohađanje kursa i certifikat o znanju će biti tretiran kao izborni predmet i bodovaće se sa 4 ECTS. 
2. Svi studenti su dužni da učestvuju u organizovanim sportskim aktivnostima na UDG. Osvojeno 
prvo, drugo i treće mjesto na univerzitetskom i državnom takmičenju bodovaće se sa 2 ECTS (za II i III 
mjesto) odnosno 4 ECTS (za I mjesto) i imati tretman izbornog ispita
3. Iz nastavnog plana se može vidjeti da sticanje diplome Bachelor podrazumijeva i znanje stranog 
jezika - V nivo, što se dokazuje potvrdom iz licencirane škole stranih jezika.

*Da bi upisao III semestar stdent je dužan da posjeduje 
i priloži potvrdu o znanju engleskog jezika - niži srednji 
nivo od Centra za strane jezike

*Da bi upisao V semestar student je dužan da posjeduje i 
priloži potvrdu o znanju engleskog jezika -  srednji nivo od 
Centra za strane jezike

*Po pravilu student u diplomskom radu analizira moguću 
biznis ideju za svoj novi biznis ili unapređenje postojećeg

Biznis je šansa Crne Gore da 
prebrodi krizu  i da se dalje 
razvija. Uloga porodičnih firmi 

kakva je i firma VOLI,  je sve važnija... 
PMB studije omogućuju da sadašnja 
generacija porodičnih menadžera već 
počinje da ulaže u sljedeću, u okviru 
koje će kroz deceniju nastaviti današnji 
porodični biznis.
 Ovo je, koliko znam, prvi 
takav studjski program u Crnoj Gori. 
Posebno mi je interesanto da je ideja 
studija ponikla od ljudi iz Evrope kao 
i sa Bliskog istoka, vlasnika porodičnih 
kompanija sa bilionskom vrijednošću i 
da će oni učestvovati u nastavi. Mislim 
da ću podstaći neke moje saradnike da 
razmišljaju o upisivanju ovog - meni se 
čini korisnog studija... Kao kompanija 
smo spremni da pomognemo realizaciju 
ove ideje PMB studija!“

Dragan Bokan,
vlasnik kompanije VOLI

I semestar
R.br. Naziv predmeta

1. Kreativnost, inovacije, preduzetništvo
2. Psihofilozofija biznisa
3. Biznis plan: biznis ideje
4. Resursi Crne Gore i biznis ideje
5. Umjetnost
6. Grupni/individualni projekat

II semestar
R.br. Naziv predmeta

1. Ekonomija porodičnog biznisa I
2. Biznis i globalizacija
3. Biznis plan: ljudski kapital
4. Praksa porodičnog biznisa
5. Istorija ideja i istraživanja
6. Grupni/individualni projekat

III semestar
R.br. Naziv predmeta

1. Ekonomija porodičnog biznisa II
2. Marketing istraživanje I
3. Kvantitativni metodi za porodični biznis
4. Menadžment malog preduzeća I
5. Porodični biznis: ideje i opasnosti
6. Grupni/individualni projekat

IV semestar
R.br. Naziv predmeta

1. Biznis matematika, logika i račun
2. Marketing istraživanje II
3. Računovodstvo i analiza finansijskih izvještaja
4. Menadžment malog preduzeća II
5. Poslovna informatika i informacioni sistemi
6. Komunikologija i komuniciranje u organizaciji 

porodičnog biznisa
7. Grupni/individualni projekat

V semestar
R.br. Naziv predmeta

1. Finansiranje porodičnog biznisa
2. Porodični biznis i evropske finansijske institucije
3. Biznis etika i moralnost tržišta
4. Porodični biznis i tržište kapitala (izborni)
5. Porodični biznis i evropski statistički sistem  (iz-

borni)
6. Vino - biznis i menadžment vinarijama  (izborni)
7. Grupni/individualni projekat

VI semestar
R.br. Naziv predmeta

1. Strateško preduzetništvo i menadžment porodičnog 
biznisa

2. Biznis plan: Logistika
3. Porodični biznis i ekonomska politika države
4. Ekoturizam (izborni)
5. Biznis zaštićenih područja (izborni)
6. Menadžment usluga (izborni)
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Politehnika UDG kontinuirano  
prati zahtjeve globalnog društva 
i preko interdisciplinarnog 

programa i sinteze fundamentalnih i 
inovativnih znanja, obrazuje kreativ-
ne profesionalce, sposobne da se u 
svjetlu globalizacije, efikasno i opera-
tivno ukjuče u poslovni svijet dizajna, 
arhitekture, inovacionih tehnologija. 
Multidisciplinarno obrazovanje,  koje 
se ogleda u tijesnom prožimanju tema  
kreativnosti u domenu arhitekture i 
građevinarstva, sa temama ekonomi-
je,  marketinga i upravljanja, rezultira 
obrazovanjem   nezavisnog stručnjaka,   
osposobljenog da se uspješno plasira na 
međunarodnom tržištu. Ovo je jedin-
stven program u Crnoj Gori i u regionu.

INŽENJER POLITEHNIKE (Nivo 
Bachelor – nakon završene tri go-
dine studija) osposobljen da se di-

rektno i  operativno  uključi u rad kom-
panija koje se bave  oblastima iz domena 
građevinarstva,  arhitekture i urbani- 
zma. Interaktivan program nastave, kroz 
predavanja, vježbe i praktičnu  nastavu,  
pruža studentu  znanja iz  oblasti obli-
kovanja prostora,  urbanističkog plani-
ranja i projektovanja,  analize linijskih 
nosača, kao i smjernice u projektovanju 
i dimenzionisanju.
 Student će biti osposobljen 
da se bavi koordinacijom realizacije  
inženjerskih projekata, koristeći znanja 
stečena kroz predmete iz oblasti za-
konske regulative u inženjerstvu, stan-
darda, profesionalnih tijela i odnosa sa 
privredom, kao i kroz  obuhvaćene teme 
preduzetništva, marketinga, liderstva, 
finansija i globalnog tržišta. 

Arh. dr Mladen Krekić,
Milano

Gradimo budućnost, 
gradeći sebe danas!
Gradimo sjutra, učeći danas!
Gradimo svjetsko sjutra, 
učeći Politehniku UDG, danas!
Voli srcem, 
piši arhitekturom!

I may say that I was very glad 
to visit Polytechnics UDG and 
meet with some of very good 

and professional teaching staff. 
Also it was a pleasure to meet 
with first generation of young and 
bright students, and I am looking 
forward to start cooperation and 
become one of the teaching staff. 
Program of studies on Polytechnics 
UDG is very modern and follows 
the global trends in construction 
business which would provide stu-
dents useful skills and knowledge 
for future challenges. I strongly 
believe that Politecnico di Milano 
and Polytechnics UDG through 
academic cooperation could bring 
new standards and positive global 
experience into Montenegro and 
surrounding region. I wish you all 
the success in further challenges. 
Sincerely, Prof. Marzia Morena 
MRICS, Politecnico di Milano – 
Dipartamento BEST.

Doc. dr Sanja Ivanović, 

Predavač na Katerdri za teoriju 
konstrukicja,  Građevinskog 
fakulteta na Univerzitetu 
Južne Kalifornije. Dekan je 
Fakulteta za Politehniku na 
Univerzitetu Donja Gorica.

Prof. Marzia Morena 
MRICS, Politecnico di 
Milano – Dipartamento 
BEST

Arhitekta Marko Stjepčević

U želji da se zajednički lišimo predrasuda, kako prema 
društvu, tako i prema prostoru oko sebe, počnemo razmišljati 
o koncipiranju naše okoline kroz kreativne procese, otvorimo 
se za nova saznanja i sazrijevamo jedni uz druge. Pozivam 
Vas na najmlađi tehnički fakultet u Crnoj Gori...
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I semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

1. Inženjerska matematika I obavezni 8
2. Tehnička fizika obavezni 6
3. Inženjerska grafika i 

prostor
obavezni 6

4. Ekonomija i razvoj obavezni 6
5. Informatika i vizueli-

zacija
obavezni 4

6. Umjetnost izborni 2

II semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

1. Inženjerska matema-
tika II

obavezni 6

2. Primjenjena mehanika: 
statika i dinamika

obavezni 6

3. Uvod u arhitekturu i 
urbanizam

obavezni 8

4. Preduzetništvo i ino-
vacije

obavezni 6

5. Osnovi računovodstva 
i upravljačkih finansija

obavezni 4

V semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

1. Proračun konstruk-
tivnih sitema I

obavezni 8

2. Materijlali u 
građevinarstvu i 
arhitekturi

obavezni 6

3. Upravljanje projektima I obavezni 6
4. Mašinstvo obavezni 6
5. Strateški menadžment obavezni 4

IV semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

1. Elementi zgrada obavezni 8
2. Arhitektura, urbani-

zam i razvoj
obavezni 6

3. Geohidrologija sa 
geomehanikom

obavezni 6

4. Elektrotehnika obavezni 6
5. Građevinska pravna 

regulativa
obavezni 4

VI semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

1. Projektovanje I obavezni 6
2. Urbanističko planiranje 

i projektovanje 
obavezni 6

3. Dizajn enterijera obavezni 4
4. Upravljanje projektima 

II
obavezni 4

5. Diplomski rad obavezni 10

III semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

1. Mehanika materijala obavezni 8
2. Inženjerska geodezija obavezni 8
3. Analiza investicionih 

projekta
obavezni 8

4. Savremene tehnologije 
u građevinarstvu i 
arhitekturi

obavezni 6

Politehnika

Jedinstvene studije u regionu.
Bechelor: znanje vođenja projekata, 

rukovođenje gradilištima.
Veza sa Univerzitetom Južne Kalifornije 

i Politehnikom di Milano, 
kao i sa univerzitetima u Beču, 

Zagrebu i Beogradu.

POSTDIPLOMSKE MAGISTARSKE STUDIJE:

• Upravljanje nekretninama
• Građevinarstvo i savremene tehnologije
• Arhitektura i dizajn
• Ekologija, urbanizam i prostorno planiranje.

prof. dr. Nenad Lipovac (Zagreb)
doc. dr.Sanja Ivanović (Podgorica) 
prof. dr Biljana Stamatović (Podgorica)
prof. dr Mitar Čvorović (Podgorica)
prof. dr Dragan Buđevac (Beograd)
prof. dr Staniša Ivanović (Podgorica)
prof. dr Dobrila Škatarić (Beograd)
prof. dr. Niko Samec (Maribor)
doc. dr Neda Ivović (Podgorica) 
dr Mladen Krekić (Milano)
prof. dr Goran Ćirović (Beograd)

prof. dr Dragana Radević (Podgorica)
prof. dr. Ivan Filpović (Sarajevo)
prof. dr Aleksandar Petrović (Beograd) 
prof. dr Ratko Salatić (Beograd)
prof. dr Milica Popović, (Beograd)
prof. dr Branislav Mitrović (Beograd)
prof. dr Marzia Morena (Milano) 
mr Vladimir Ćvorović (Podgorica)
Nevena Đurović (Podgorica)
Marko Stjepčević (Podgorica)
Ivan Milošević (Podgorica)

Profesori/asistenti i saradnici iz prakse
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Fakultet pravnih nauka, UDG - 
riječ je o pravnoj školi čiji je 
nastavni program moderno kon-

cipiran, evropski orientisan, ali, ipak, u 
bitnome posvećen domaćem pravu, čiji 
nastavnici predano žive svoju misiju, sa 
budućnošću osiguranom izborom mla-
dih saradnika koji se ozbiljno i odgo-
vorno pripremaju za svoj predstojeći 
poziv. Zahvaljujući svojoj otvorenosti, 
ova pravna kuća omogućava suradnju 
niza značajnih pravnih znanstvenika s 
postjugoslovenskih prostora, u kojoj 
se, u što sam se imao prilike uvjeriti, 
studenti osjećaju kao doma, u kojoj 
im se pruža zavidna razina studiranja i 
društvenog života.

Dr Mihajlo Dika,
redovni profesor Pravnog 

fakulteta u Zagrebu

Hrabro osvajati trajna i upotre-
bljiva znanja i vještine, sva-
kodnevno upoznavati nove 

ljude, ali i SEBE, u prijatnom i svakako 
drugačijem akademskom ambijentu, 
znači svom snagom voljeti i živjeti svo-
je sjutra gledajući u pravcu ostvarenja 
mladalačkih snova i ozbiljnih životnih 
ciljeva, kroz širom otvoren prozor istin-
skih vrijednosti. Biće nam neizmjerno 
zadovoljstvo, da vam na tom putu uvi-
jek nesebično pružimo stručnu i ljudsku 
podršku.

Mr Boris Bastijančić,
asistent

Fakultet pravnih nauka upisuju 
studenti koji žele kvalitetnu 
nastavu, udobnost i mogućnost 

da svoje stavove nesmetano ispolje i 
stiču znanja i iskustva od najboljih pro-
fesora iz regiona u  savremeno opre- 
mljenom prostoru. Za sve koji žele da 
upoznaju  nacionalno i međunarodno 
pravo, pravnu istoriju i kulturu, ovo je 
pravo mjesto.

Vladimir Mugoša,
student

Poštovane kolege,
 

Upisom Fakulteta pravnih nauka dobijate mogućnost da 
na svom znanju zasnujete svoju uspješnu budućnost. Naš 
fakultet vas uvodi u velike prostore prava ispunjene težnjom 
ka ostvarenju vrijednosti slobode, pravde i dostojanstva. U 
tim prostorima niko ne smije biti iznad donesenih pravila, 
jer se samo tako može sačuvati sigurnost građanina i države.

Prof. dr Dragan K. Vukčević, dekan

Fakultet pravnih nauka njeguje  
inovativan pristup programu 
studija, što je od najvećeg znača-

ja za razvoj pravnih umeća, koja treba 
da obuhvate ne samo znanja o pravu 
već i razumevanje odnosa morala, pra-
va i politike kao i razvijeno osećanje 
za sklad, proporciju i ravnotežu. Otvo-
renost Fakulteta za nastavnički kadar iz 
regiona, iz susednih država, značajno 
obogaćuje nastavni proces kvalitetom 
izvesne raznolikosti. Istakao bih i sarad-
nike u nastavi, asistente koji svojim 
nesebičnim i požrtvovanim učešćem u 
nastavnom procesu doprinose značajno 
njegovom kvalitetu i dinamičnosti i 
bitno ga olakšavaju i ubrzavaju pod-
sticanjem studenata na kontinuiranu 
angažovanost tokom cele akademske 
godine. 

Dr Rodoljub Etinski,
redovni profesor
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I semestar
R.br. Naziv predmeta Profesor Status Br. ECTS

1. Jurisprudencija prof. dr Budimir Košutić Obavezan 8
2. Sociologija akademik Dragan K. Vukčević Obavezan 6
3. Pravna istorija prof. dr Marko Petrak Obavezan 6
4. Rimsko privatno pravo prof. dr Marko Petrak Obavezan 6
5. Veliki pravni sistemi prof. dr Budimir Košutić  Izborni 4
6. Mit i književnost prof. dr Novak kilibarda Izborni 4

III semestar
R.br. Naziv predmeta Profesor Status Br. ECTS

1. Krivično pravo I prof. dr Zoran Stojanović i 
prof. dr Nataša Delić

Obavezan 8

2. Radno pravo prof. dr Branko Lubarda Obavezan 6
3. Stvarno pravo prof. dr Dejan Đurđević Obavezan 6
4. Nasljedno pravo  prof. dr Dejan Đurđević Obavezan 6
5. Uvod u odnose sa 

javnošću
Prof. dr Smiljana Leinert 

Novosel
Izborni 4

6. Osnivi upravljanja 
projektima

Doc. dr Nenad Vujadinovic Izborni 4

V semestar
R.br. Naziv predmeta Profesor Status Br. ECTS

1. Međunarodno javno 
pravo 

prof. dr Rodoljub Etinski Obavezan 8

2. Kompanijsko pravo prof. dr Mirko Vasiljević Obavezan 8
3. Međunarodno pri-

vatno pravo  
prof. dr Hrvoje Sikirić, 
prof. dr Vilim Bouček, 
prof. dr Davor Babić

Obavezan 8

4. Obligaciono pravo II doc. dr Marija Karanikić Obavezan 6

VI semestar
R.br. Naziv predmeta Profesor Status Br. ECTS

1. Građansko procesno 
pravo  

prof. dr Mihajlo Dika Obavezan 8

2. Krivično procesno 
pravo

prof. dr Milan Škulić Obavezan 8

3. Trgovinsko pravo  prof. dr Mirko Vasiljević Obavezan 8
4. Finansijsko pravo  prof. dr Vera Leko Obavezan 6

II semestar
R.br. Naziv predmeta Profesor Status Br. ECTS

1. Ustavno pravo prof. dr Marijana Pajvančić Obavezan 8
2. Uvod u građansko 

pravo 
prof. dr Marko Petrak Obavezan 6

3. Porodično pravo  prof. dr Dejan Đurđević Obavezan 6
4. Osnovi ekonomije prof. dr Veselin Vukotić Obavezan 6
5. Moral i politika prof. dr Čedomir Čupić Izborni 4
6. Retorika (izborni) mr Nela Savković- Vukčević Izborni 4

IV semestar
R.br. Naziv predmeta Profesor Status Br. ECTS

1. Krivično pravo II prof. dr Zoran Stojanović 
prof. dr Nataša Delić

Obavezan 6

2. Ljudska prava prof. dr Rodoljub Etinski Obavezan 6
3. Obligaciono pravo I doc. dr Marija Karanikić Obavezan 6
4. Upravno pravo prof. dr Stevan Lilić Obavezan 8
5. Međunarodno 

krivično pravo
prof. dr Zoran Stojanović Izborni 4

6. Pravna informatika prof. dr Stevan Lilić Izborni 4

SPECIJALISTIČKE 
POSTDIPLOMSKE STUDIJE 

• Pravosudni smjer
• Privredno pravni smjer
• Javnopravni smjer
• Međunarodno i evropsko  
             pravo

MASTER 

• Pravo EU
• Građansko pravni smjer 
• Privredno pravni smjer
• Krivično pravni smjer

DOKTORSKE STUDIJE 

• Pravo EU
• Poslovno pravni smjer

Dr Zoran Stojanović, 
redovni profesor

Fakultet pravnih nauka UDG 
predstavlja visokoškolsku in-
stituciju koja pruža kvalitetno 

obrazovanje budućim pravnicima koji 
će raditi u pravosuđu, upravi, privredi...
 Svojim nastavnim planom 
i programima, kao i uslovima za 
studiranje, Fakultet pravnih nauka se 
izdvaja kao jedan od najsavremenijih 
pravnih fakulteta u regionu. Na njemu 
predaju profesori koji su u svojim disci-
plinama u samom vrhu. Osim osnovnih 
studija, Fakultet pruža i mogućnost sti-
canja akademskih zvanja mastera i dok-
tora pravnih nauka.

17
Dobrodošli
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Ko smo?

Fakultet za informacione sisteme 
i tehnologije (FIST) predstavlja najmo-
derniji koncept organizovanja nastave 
na visokoškolskim ustanovama iz oblasti 
informacionih sistema. Ovaj koncept je 
jedinstven u Crnoj Gori i  regionu, a prati 
najnovije svjetske trendove u oblasti in-
formacionih tehnologija.  Studijski  pro-
gram je osmišljen kao kombinacija dvije 
naučne discipline: informatike i eko-
nomije. Kompanije sve više traže ovaj 
profil stručnjaka.
 Studenti se uče stručnim i 
praktičnim znanjima iz IT-a, ali i iz mar-
ketinga, menadžmenta, finansija. Ova 
multidisciplinarnost čini naš fakultet je-
dinstvenim!

Kako izgledaju predavanja?

 Teorijska nastava je dopu-
njena brojnim praktičnim primjerima 
i zadacima za samostalno rješavanje, 
tako da studenti od najranijeg perioda 
vježbaju proaktivni pristup problemima. 
Možete ovladati i sposobnošću timskog 
rada zahvaljujući timskim projektima i 
prezentacijama koji su sastavni dio ispita.
 Fakultet za informacione sisteme 
i tehnologije UDG-a, u cilju što bolje 
implementacije stečenih znanja u praksi,  
sklapa ugovore o saradnji sa kompa-
nijama koje se bave informacionim 
sistemima ili koriste informacione si- 
steme. FIST ima sporazum o saradnji sa 
NLB Montenegro bankom gdje studen-
tima treće godine omogućava intern-
ship program koji je koristan za sticanje 
praktičnih iskustava. Studenti u toku 
studiranja rade i u drugim kompanijama, 
a uskoro će i sa nekima od njih biti pot-
pisani formalni sporazumi o saradnji.

Šta ćete naučiti?

•da rukovodite IT sektorom i planirate 
razvoj softverskih projekata;
•kako funkcionišu informacione 
tehnologije u kompaniji;
•kako se rešavaju aktuelna pitanja i pro- 
blemi poslovnog okruženja;
•upoznaćete se sa izradom i održavanjem 
web-sajtova;
•kako da primijenite moderna softverska 
rješenja u oblastima elektronskog po-
slovanja;
•ovladaćete stručnim i praktičnim 
znanjima iz IT-a, ali i iz marketinga, 
menadžmenta, finansija;
•steći ćete sposobnost uočavanja pro- 
blema i kritičkog mišljenja kroz analizu 
konkretnih rešenja;

Gdje ćete moći da radite?

 Evropu i region danas pogađa 
sve veći nedostatak kvalifikovanog kadra 
iz oblasti informacionih tehnologija, sa 
poznavanjem ekonomskih zakonitosti. 
Završetkom ovog fakulteta bićete kvali-
fikovani da radite u: 
•oblastima elektronskog poslovanja  
(e-Business i e-Commerce),
•državnoj upravi (e-Government), od 
opštine do republike.
•kompanijama u kojima su zastupljene 
poslovne aplikacije,
•kompanijama i agencijama koje se bave 
računovodstvom i finansijama.
•sektoru elektronskog bankarstva u 
bankama,
•u brokerskim i dilerskim kućama, lizing 
kompanijama
•osiguravajućim društvima, fondo-
vima…,
•istraživačkim/analitičkim centrima

 Koristeći znanja stečena na 
ovom fakultetu, moći ćete da razvijete 
karijeru u svakoj firmi ili kompaniji u 
kojoj postoji ili je u planu IT odeljenje. 
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Prvi 
regionalni 

trening centar 
za APPLE te-

hnologije

ComTrade 
planira da u narednom 

periodu osnuje informatički 
kamp u Crnoj Gori, 

a studenti FIST-a će biti 
polaznici ovih 

kampova.

Imao sam priliku da učestvujem u 
koncipiranju nastavnog programa 
Fakulteta za informacione sisteme 

i tehnologije, kao i da izvodim nastavu 
na više disciplina. Nastavni program 
je baziran na iskustvima i nastavnim 
planovima i programima odgovarajućih 
američkih univerziteta, prilagođen potre-
bama Crne Gore i regiona. Nastava se 
odvija u malim grupama i nastavnik i(li) 
saradnik na predmetu prati i pomaže rad 
studenta tokom semestra. Neguje se indi-
vidualni i timski rad ne većini predmeta. 
Osim toga UDG veoma aktivno pomaže 

studentima u traženju i obezbeđivanju 
stručne prakse u zemlji i inostran-
stvu. Posvećuje se pažnja stranim je-
zicima, tako da većina studenata može 
da prati nastavu gostiju bez potrebe za 
prevođenjem. Impresivno je da stu-
denti imaju bolje uslove na UDG nego 
na većini Univerziteta u sastavu SUNY 
sistema u USA, koji ima 4 univerzitetska 
centra i oko 40 fakulteta . 
 Na pitanje: “Da li biste poslali 
vaše dijete da studira na UDG!”, moj 
odgovor je nedvosmisleno: “DA”.

Prof. dr Jakov Crnković,
State University of New 
York (SUNY), USA

Veselin Jevrosimović,
Predsjednik kompanije 
ComTrade

Drago mi je da sarađujemo sa 
FIST-om, UDG: moderni program 
i dobri studenti. Nadam se da će 
mnogi od njih raditi u našoj kom-
paniji, širom svijeta.

Saradnja sa ComTrade

 FIST ima potpisan spora-
zum o saradnji sa kompanijom  
ComTrade - najvećom IT kompani-
jom u regionu koja zapošljava više 
od 2000 informatičara. Kao jedan od 
rezultata te saradnje, na UDG-u je or-
ganizovana prestižna EDIT škola in-
formatike, a najveća regionalna mani-
festacija, Fabrika znanja je prošle 
godine održana na UDG-u.  

Neki od predavača koji su 
angažovani u nastavi:

1.   dr Jakov Crnković (SAD)
2.   dr Biljana Stamatović
3.   dr Slobodan Kotlica (Beograd)
4.   dr Dragan Saletić (Beograd)
5.   dr Veljko Milutinović (Beograd)
6.   dr Jurica Pavičić (Zagreb)
7.   dr Milica Vukotić
8.   dr Zvezdan Vukanović
9.   dr Duško Radić (Beograd)
10. dr Dragana Radević
11. mr Nađa Ilić (SAGA, Beograd)
12. mr Mirko Petrović (Beograd)
13. mr Nenad Krajnović (Beograd)
14. Pero Bogojević
15. Milica Perović
16. Nela Milošević
17. Davor Ćorić
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I semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

1. Informatika i pro-
gramiranje 

Obavezni 8

2. Osnovi biznis matem-
tike i statistike

Obavezni 6

3. Informatička ekonomija Obavezni 6
4. Mikroekonomija Obavezni 6
5. Strani jezik Izborni 4
6. Tržište kapitala Izborni 4
7. Grupni projekat i prezentacije

II semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

1. Poslovni informacioni 
sistemi i tehnologije

Obavezni 4

2. Visual Basic za aplikacije Obavezni 4
3. Kvantitativni metodi 

odlučivanja
Obavezni 8

4. Makroekonomska 
statistika

Obavezni 6

5. Preduzetništvo, inovacije 
i biznis

Izborni 4

6. Računovodstvo za 
informatičare

Izborni 4

7. Strani jezik Izborni 4
8. Grupni projekat i prezentacije

III semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

1. JAVA Obavezni 8
2. Baze podataka Obavezni 8
3. Mrežna ekonomija u 

medijskoj industriji i 
biznisu

Obavezni 6

4. Mikroekonomija II Izborni 8
5. Matematika za 

informatičare
Izborni 8

6. Strani jezik Izborni 4
7. Grupni projekat i prezentacije

IV semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

1. Analiza i dizajn informa-
cionih sistema

Obavezni 8

2. Geografski informacioni 
sistemi

Obavezni 6

3. Upravljanje projektima Obavezni 4
4. Međunarodni marketing Obavezni 6
5. Mobilno programiranje Izborni 4
6. Internet marketing Izborni 4
7. Uvod u ekonomiju i 

menadžment novih 
medija

Izborni 4

8. Strani jezik Izborni 4
9. Grupni projekat i prezentacije

V semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

1. Savremene tehnologije Obavezni 6
2. Web dizajn Obavezni 8
3. Upravljanje informa-

cionim tehnologijama
Obavezni 8

4. Istorija i razvoj ideja Izborni 6
5. Strateški menadžment Izborni 4
6. Ekonometrija Izborni 4
7. Strani jezik Izborni 4
8. Grupni projekat i prezentacije

VI semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

1. Informacioni sistemi za 
podršku odlučivanju

Obavezni 8

2. Kompjuterske mreže Obavezni 4
3. Projekat za korisnika Obavezni 8
4. Diplomski rad Obavezni 8
5. Wall Street Izborni 4
6. Strani jezik Izborni 4
7. Grupni projekat i prezentacije

NAŠE OSNOVNE 
STUDIJE I 

MASTER PROGRAMI 
SU REŠENJE ZA VAS!

UPIŠITE 
NAJPRAKTIČNIJI 

FAKULTET ZA 
ZAPOSLENJE U IT 

SEKTORU!

Prošle 
godine je diplomirala 

prva generacija studenata 
FIST-a, i gotovo svi su našli 
posao u roku od tri mjeseca 

od dana diplomiranja, ili 
su nastavili studije na 
prestižnim evropskim 

univerzitetima. 

Cilj nam je da, u vrijeme opšteg zaoštravanja konkurencije, 
naučimo naše studente kako da upotrebom savremenih 
softverskih rješenja steknu i zadrže komparativnu prednost 

u odnosu na svoje konkurente.
 Evropska komisija je u svom izvještaju naglasila da uprkos 
visokoj nezaposlenosti, i dalje ima manjak radnika, kao i nepopun-
jena radna mjesta. Iz Komisije su upozorili da broj nepopunjenih 
radnih mjesta na konkursima za zapošljavanje raste od sredine 
2009. godine, posebno u sektorima koji bilježe brz rast, a to su in-
formaciono-komunikacione tehnologije i zelena ekonomija.
 Prošle godine je diplomirala druga generacija naših stu-
denata, i gotovo svi su našli posao u roku od tri mjeseca od dana 
diplomiranja, ili su nastavili studije na prestižnim evropskim uni-
verzitetima. 
 Osoba sa kojom ćete provesti najviše vremena u životu ste 
Vi sami, i ako se ne dopadate sami sebi, uvijek ćete biti sa nekim ko 
Vam se ne sviđa.
 Ukoliko želite da steknete preduslove za dobro plaćenu IT 
karijeru, upišite FIST.

POSTDIPLOMSKI (SPECIJALISTIČKI I MAGISTARSKI)

• Menadžment informacionih sistema

Doc. dr Milica Vukotić, 
dekanica

Da li želite 
dobro plaćen posao 

u IT sektoru?

Možda mjesto rukovodioca 
projektnih timova?

Poziciju stručnjaka 
za kompjutere 
u ambicioznoj 

„start-up“ firmi?
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Zvanje: istoričar, teoretičar i 
kritičar umjetnosti - dovoljno 
je navesti nekoliko imena od 

Direra do Youngblooda, da bi se shva-
tila višeslojnost i neophodnost ove obra-
zovne institucije u svakom društvu koje 
drži do sebe i svoje duhovne fizionomije.

Ako je suditi po narodnoj: da 
se po jutru dan poznaje, onda 
ima razloga povjerovati da 

ćemo i dalje dobijati studente kao što 
su sadašnji na Fakultetu umjetnosti. To 
su mladi intelektualci koji su slijedili 
svoje najprisnije afinitete i svoje snove. 
Slijedili su i uvjerenje da je najvažnije 
biti blizak sebi i slobodi postojanja. Oni 
su preuzeli i veliki rizik da ne studiraju 
ono što je politikom, tržištem i modom 
prihvaćeno kao društvena prednost. Stu-
denti Fakulteta umjetnosti su izuzetni 
jer znaju da slušaju ono što vrijedi da 
čuju. Znaju i da pitaju o onome što vri-
jedi razjasniti. Nijesu previše sigurni, 
jer još tragaju za svojim identitetom i 
nastoje postati ono najviše što čovjek 
može biti. Možda je ova mala akadem-
ska zajednica, senzibilnih i rafiniranih 
pojedinaca još u knjigama, jer se tamo 
napaja njihova velika radoznalost.  
Verujem da će se uskoro sukobiti sa 
konzervativnom stvarnošću. To je i  
najbolje što im se može dogoditi.

Prof. dr Ratko Božović

Кada sam upisao Fakultet umjet-
nosti, znao sam da put do cilja 
neće biti lak, međutim naslutio 

sam da kao član UDG-porodice dobijam 
veliku prednost, jer znanje i iskustvo 
eminentnih profesora koji predaju na 
ovom studijskom programu, mogu  
iskoristiti na najbolji način. Ovaj 
Fakultet vam pruža mogućnost da se 
oslobodite malograđanskog duha i da se 
otisnete u svijet koji čeka na vas, kao na 
osobu koja će doprinijeti kreaciji novih 
ideja i koja će argumentovano braniti 
svoje stavove. Smatram da je Univer-
zitet Donja Gorica crnogorski Bauhaus 
i da će njegovi studenti biti jedan od 
vodećih brendova u svijetu.

Marko Batrićević, student

Akademik profesor emeri-
tus dr Milivoj Solar,

 
hrvatski teoretičar 

književnosti, 
redovni profesor

na Fakultetu umjetnosti.

Umni ljudi pomjeraju stvari bez obzira na 
spremnost okoline.  Ideje, ipak, idu ka gore!

Dobrodošli Inside

Jedini fakultet ove vrste u Crnoj Gori, 
Fakultet umjetnosti UDG, nudi širok 
i raznovrstan  akademski program, 

koji na inovativan način kombinuje tradi-
cionalne teorijske pristupe sa revolucio-
narnim multidisciplinarnim metodama 
izučavanja umjetnosti. 
 Akademski ambijent je 
posvećen razvoju intelektualnih 
vještina, analitičkog i kritičkog teo-
rijskog promišljanja. Ipak, polazeći od 
premise da se pravo znanje stiče na-
porom vlastite misli, a ne pamćenjem, 
akademski program jednako podstiče 
originalnost, hrabrost i kreativnost, 
što pokazuje i raznovrsnost ponuđenih  
izbornih predmeta. Dosadašnje gene-
racije studenata su  pokazale spremnost 
da se suoče sa izazovima rigoroznog aka-
demskog istraživanja, ne zanemarujući 
pri tom kreativnost sopstvenog izraza, 
smjelost inicijative i originalnost  svojih 
umjetničkih snova. Srećan je fakultet na 
kojem student može ostaviti autentični 
pečat. I obrnuto.

Doc. dr Maja Bogojević,
dekanica

Ako želite da oṡetite „nešto apsolutno usljed relativnosti“, moć umjetnosti 
usljed kolotečine svakodnevice, ukoliko vjerujete da vas neđe čeka zlatno 
runo znanja, onda krenite na put koji vodi Fakultetu umjetnosti.

 Predavati na ovome fakultetu čuvstvo je koje se ni sa čim ne može  
uporediti. Rad sa studentima posebne unutrašnje konstelacije ima zvuk i intenzitet 
čarolije, a bliskost koja se sa njima ostvaruje u razgovoru o najvišim dometima 
ljudskog duha, endimionski san kojim se postiže vječna mladost.
 Iskustvo mi zbori da ko jednom kuša plod sa drveta ovoga fakulteta, u ukus 
mu više niko ne može sumnjati. Uskoro će Crna Gora imati svoje lucidne istoričare 
i teoretičare umjetnosti, odnjegovane na našem fakultetu.

Mr Aleksandra Vuković, asistentkinja na Fakultetu umjetnosti



Nastavno-naučno vijeće Fakulteta umjetnosti posebnom odlukom, prije početka 
studijske godine, određuje spisak izbornih predmeta koji će se slušati u toj godini.

Spisak izbornih predmeta:

 Kič i kultura
 Kulture Crne Gore
 Istorija pozorišta
 Mediji i kultura govora
 Mit i književnost
 Psihoanaliza i umjetnost
 Film i ideologija
 Umjetnost Bauhausa
 Jugoslovenska kinematografija
 Istorija rok muzike

I (zimski) semestar
R.br. Naziv predmeta Profesor Br. Časova Br. 

ECTS
1. Uvod u umjetnost  (O) Dr Vlatko Ilić 45 8
2. Istorija umjetnosti antike (O) Prof. dr Slobodan Raičević 30 6
3. Sociologija umjetnosti (O) Prof. dr Ratko Božović 30 6
4. Teorija književnosti (O) Akademik Milivoj Solar 30 6
5. Izborni predmet (I) Predmetni nastavnik 15 4

Ukupno 30

II (ljetnji) semestar
R.br. Naziv predmeta Profesor Br. Časova Br. ECTS

1. Moderna književnost (O) Akademik Milivoj Solar 45 8
2. Istorija umjetnosti 

srednjega vijeka (O)
Prof. dr Slobodan Raičević 30 6

3. Moderna drama (O) Dr Vlatko Ilić 30 6
4. Vizuelna umjetnost i novi 

mediji (O)
Dr Vlatko Ilić 30 6

5. Izborni predmet (I) Predmetni nastavnik 15 4
Ukupno 30

III (zimski) semestar
R.br. Naziv predmeta Profesor Br. Časova Br. ECTS

1. Savremena književnost (O) Akademik Milivoj Solar 45 8
2. Istorija umjetnosti 

renesanse (O)
Prof. dr Saša Brajović 30 6

3. Teorija  muzike (O) Mr Kosana Radojević 30 6
4. Umjetnost fotografije (O) Doc. dr Maja Đurić 30 6
5. Izborni predmet (I) Predmetni nastavnik 15 4

Ukupno 30

V (zimski) semestar
R.br. Naziv predmeta Profesor Br. Časova Br. ECTS

1. Teorije kulture (O) Prof. dr Đuro Šušnjić 30 6
2. Istorija moderne 

umjetnosti (O)
Prof. dr Zvonko Maković 30 6

3. Teorija arhitekture II (O) Prof.dr Ljiljana Blagojević 30 6
4. Savremena teorija filma  (O) Doc. dr Maja Bogojević 30 6
5. Popularna muzika (O) Dr Rade Amanović 30 6

Ukupno 30

IV (ljetnji) semestar
R.br. Naziv predmeta Profesor Br. Časova Br. ECTS

1. Teorija arhitekture I (O) Prof. dr Ljiljana Blagojević 45 6
2. Istorija umjetnosti baroka 

i rokokoa (O)
Prof. dr Saša Brajović 30 6

3. Teorija filma (O) Doc. dr Maja Bogojević 30 6
4. Velike književne epohe (O) Akademik Milivoj Solar 30 6
5. Istorija muzike (O) Mr Kosana Radojević 30 6

Ukupno 30

VI (ljetnji) semestar
R.br. Naziv predmeta Profesor Br. Časova Br. ECTS

1. Velike umjetničke epohe (O) Akademik Tonko 
Maroević

30 6

2. Istorija savremene 
umjetnosti (O)

Prof. dr Zvonko Maković   30 6

3. Istorija džeza (O) Prof. dr Nikola Samardžić 30 6
4. Postdramsko pozorište (O) Dr Vlatko Ilić                  30 6
5. Mediji, oglašavanje i 

umjetnost (O)
Doc. dr Nenad 

Vujadinović
30 6

Ukupno 30
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Sreća je da još ima mladih 
ljudi koji neće da troše svoje 
živote u trci za stvarima: 

oni vole čiste duhovne vrednosti! 
Fakultet umjetnosti upisuju oni koji 
ne misle živeti od umetnosti, nego 
za umetnost: ona ih vuče u visine 
koje prkose svakom nevremenu! 
Najnužnije nije i najvrednije: umet-
nost nastaje u ime nečega što je 
nepotrebno sa stanovišta borbe za 
opstanak. Umetnost stvara  jedan 
bolji i lepši svet od ovoga koga 
znamo iz našeg iskustva i čija  
istina nas ne raduje. Zato Niče i 
viče: „Imamo umetnost da bismo 
se spasli od istine“.

Prof dr. Đuro Šušnjić

Dobrodošli

SPECIJALISTIČKE 
POSTDIPLOMSKE STUDIJE 

Studije moderne i savremene teorije 
umjetnosti

MAGISTARSKE POSTDIPLOMSKE 
STUDIJE 

Teorija  savremene umjetnosti
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Nakon završenih Humanističkih 
studija dobijate diplomu os-
novnih  studija Humanističkih 

nauka, Bachelor, na sljedećim smjerovi-
ma: Međunarodni odnosi i diplomatija, 
Bezbjednost, Komunikologija i mediji.
 Studenti koriste teorijska i 
praktična znanja iz različitih grana 
političkih nauka. Pokazuju sposobnost 
definisanja problema, njegovog sagle-
davanja sa različitih aspekata i predla-
ganja rješenja, na osnovu povezivanja 
teorijskih znanja. Studenti stiču teorij-

ska i stručna znanja iz datog usmjerenja, 
pri čemu se posebna pažnja posvjećuje 
osposobljavanju studenata da koriste 
teorijska znanja u praksi, kako bi ih na 
adekvatan način iskoristili u procesu 
sticanja praktičnog iskustva.
 Kroz individualni i mentorski 
rad sa studentima, u okviru istraživačkih 
projekata, studenti stiču praktična i 
stručna znanja iz oblasti međunarodnih 
odnosa, diplomatije, odnosno bezbjed-
nosti i komunikologije, stečenih na Hu-
manističkim studijama.

 Istraživanjem i korišćenjem 
novih metoda studenti su edukovani 
da prezentuju, kritikuju, i objave dobi-
jene podatke iz oblasti međunarodnih 
odnosa, diplomatije, odnosno bezbjed-
nosti, komunikologije i medija, kao i da 
izvode zaključke pri tumačenju savre-
menih dešavanja i pojava iz navedenih 
oblasti.

Prof. dr Đorđije Borozan,
dekan

Humanističke studije su kao dio 
Univerziteta Donja Gorica 
pokazale da mogu uspješno 

da se nose sa svim obavezama koje 
imaju prema svojim studenteima a na-
jbolji pokazatelj toga je upravo nji-
hovo zadovoljstvo kao i uspjeh nakon 
završetka studija. Naše obaveze ćemo i 
dalje uspješno završavati i truditi da se 
pružimo studentima ono što im najviše 
treba a to su znanja i vještine koje će im 
pomoći da budu uspješni u onome što će 
raditi. Ali i više od toga, potrudićemo se 
da kod studenata razvijemo i original-
nost, kreativnost i kritičko mišljenje, 
što se prevashodno vidi kroz veliki iz-
bor predmeta koji su multidisiplinarni.

I (zimski) semestar
R.br. Naziv predmeta Profesor Status Br. ECTS

1. Uvod u politiku prof. dr Radule Knežević Obavezni 6
2. Akademsko pismo I Prof. dr Đorđije Borozan Obavezni 5
3. Sociologija prof. dr Dragan K. Vukčević Obavezni 5
4. Istorija Evrope prof. dr Nikola Samardžić Obavezni 5
5. Savremeni politički 

sistemi
prof. dr Milan Podunavac  Obavezni 5

6. Kulture Crne Gore  prof. dr Slobodan Raičević  Izborni 4
7. Mit i književnost prof. dr Novak kilibarda Izborni 4
8. Jezici: Engleski, Njemački, 

Arapski, Portugalski 
Centar za strane jezike Izborni 4

II (ljetnji) semestar
R.br. Naziv predmeta Profesor Status Br. ECTS

1. Politička istorija Crne 
Gore 

prof. dr Đorđije Borozan Obavezni 6

2. Moderne političke 
ideologije 

prof. dr Slaven Ravlić Obavezni 5

3. Politička sociologija  prof. dr Čedomir Čupić Obavezni 5
4. Istorija civilizacije prof. dr Ilija Vujačić Obavezni 5
5. Politički sistem Crne 

Gore
prof. dr Milan Podunavac Obavezni 5

6. Uvod u kreativno 
pisanje 

doc. dr Nenad Vujadinović Izborni 4

7. Politika i moral prof. dr Čedomir Čupić Izborni 4
8. Jezici: Engleski, Njemački, 

Arapski, Portugalski 
Centar za strane jezike Izborni 4

V (zimski) semestar
R.br. Naziv predmeta Profesor Status Br. ECTS

1. Osnovi prava EU prof. dr Budimir Košutić Obavezni 6
2. Diplomatsko i konzu-

larno pravo
prof. dr Rodoljub Etinski Obavezni 5

3. Savremeni 
međunarodni odnosi

prof. dr Dragan Simić Obavezni 5

4. Međunarodne organi-
zacije

prof. dr Lidija Čehulić Obavezni 5

5. Sistem bezbjednosti EU prof. dr Andreja Savić Obavezni 5
6. Strategije bezbjednosti doc. dr Olivera Injac Izborni 4
7. Uvod u odnose sa 

javnošću
doc. dr Nenad Vujadinovic Izborni 4

8. Jezici: Engleski, Njemački, 
Arapski, Portugalski 

Centar za strane jezike Izborni 4

IV (ljetnji) semestar
R.br. Naziv predmeta Profesor Status Br. ECTS

1. Istorija diplomatije prof. dr Đorđije Borozan Obavezni 6
2. Osnovi diplomatije prof. dr Predrag Simić Obavezni 5
3. Ljudska prava  prof. dr Rodoljub Etinski Obavezni 5
4. Politička kultura prof. dr Radule Knežević Obavezni 5
5. Politika proširenja EU prof. dr Tanja Miščević Obavezni 5
6. Liberalizam prof. dr Slaven Ravlić Izborni 4
7. NATO u novom svjet-

skom poretku          
prof. dr Lidija Čehulić Izborni 4

8. Medjunarodni ter-
orizam

doc.dr Olivera Injac Izborni 4

9. Intelektualna istorija 
Evrope 

prof. dr Dragan K. 
Vukčević

Izborni 4

10. Jezici: Engleski, Njemački, 
Arapski, Portugalski 

Centar za strane jezike Izborni 4
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III (zimski) semestar
R.br. Naziv predmeta Profesor Status Br. ECTS

1. Uvod u međunarodne 
odnose  

prof. dr Predrag Simić Obavezni 6

2. Međunarodna bezbjed-
nost

prof. dr Siniša Tatalović;  Obavezni 5

3. Međunarodno javno 
pravo

prof. dr Rodoljub Etinski Obavezni 5

4. Uvod u geopolitiku prof. dr Vlatko Cvrtila Obavezni 5
5. Spoljna politika prof. dr Predrag Simić Obavezni 5
6. Kič kultura prof. dr Ratko Božović Izborni 4
7. Anarhizam prof. dr Radule Knežević Izborni 4
8. Jezici: Engleski, Njemački, 

Arapski, Portugalski 
Centar za strane jezike Izborni 4

VI  (ljetnji) semestar
R.br. Naziv predmeta Profesor Status Br. ECTS

1. Savremene političke teorije prof. dr Radule Knežević  
prof. dr Žarko Puhovski

Obavezni 6

2. Istorija diplomatije Crne 
Gore  

prof. dr Đorđije Borozan Obavezni 5

3. Međunarodno prego-
varanje  

prof. dr Predrag Simić Obavezni 5

4. Globalna ekonomija prof. dr Veselin Vukotić Obavezni 5
5. Diplomatska protokol i 

korespodencija
prof. dr Predrag Simić 
prof. Vojo Vučićević

Obavezni 5

6. Globalna bezbjednost doc. dr Olivera Injac Izborni 4
7. Spoljna politika i nacional-

na bezbjednost Crne Gore          
prof. dr Ivan Mašulović; Izborni 4

8. Ideologije i film doc. dr Maja Bogojević Izborni 4
9. Jezici: Engleski, Njemački, 

Arapski, Portugalski 
Centar za strane jezike Izborni 4
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Prof. dr Čedomir Čupić

Humanističke studije su moderan 
i savremen fakultet koji se pre 
svega odlikuje nastavnim pla-

nom i osobljem koje zadovoljava najviše 
standarde. Otvorenost ove institucije 
ogleda se u tome što je angažovan veliki 
broj uglednih profesora i najpriznatijih 
imena iz regiona a i šire. Ovakav odnos 
garantuje da će vremenom postati elitna 
obrazovna institucija koja će davati naj-
bolje kadrove iz svoje oblasti.

Na fakultetu 
postoji Retorski 

klub kao i Debatni klub 
a učesnici imaju priliku 
da učestvuju na javnim 

skupovima kao i domaćim 
i međunarodnim 
takmičenjima.

I (zimski) semestar
R.br. Naziv predmeta Profesor Status Br. ECTS

1. Uvod u politiku prof. dr Radule Knežević Obavezni 6
2. Akademsko pismo I Prof. dr Đorđije Borozan Obavezni 5
3. Sociologija prof. dr Dragan K. Vukčević Obavezni 5
4. Istorija Evrope prof. dr Nikola Samardžić Obavezni 5
5. Savremeni politički 

sistemi
prof. dr Milan Podunavac  Obavezni 5

6. Kulture Crne Gore  prof. dr Slobodan Raičević  Izborni 4
7. Mit i književnost prof. dr Novak kilibarda Izborni 4
8. Jezici: Engleski, Njemački, 

Arapski, Portugalski 
Centar za strane jezike Izborni 4

II (ljetnji) semestar
R.br. Naziv predmeta Profesor Status Br. ECTS

1. Politička istorija Crne 
Gore 

prof. dr Đorđije Borozan Obavezni 6

2. Moderne političke 
ideologije 

prof. dr Slaven Ravlić Obavezni 5

3. Politička sociologija  prof. dr Čedomir Čupić Obavezni 5
4. Istorija civilizacije prof. dr Ilija Vujačić Obavezni 5
5. Politički sistem Crne 

Gore
prof. dr Milan Podunavac Obavezni 5

6. Uvod u kreativno 
pisanje 

doc. dr Nenad Vujadinović Izborni 4

7. Politika i moral prof. dr Čedomir Čupić Izborni 4
8. Jezici: Engleski, Njemački, 

Arapski, Portugalski 
Centar za strane jezike Izborni 4

III (zimski) semestar
R.br. Naziv predmeta Profesor Status Br. ECTS

1. Uvod u međunarodne odnose prof. dr Predrag Simić Obavezni 6
2. Međunarodna bezbjednost prof. dr Siniša Tatalović

doc. dr Olivera Injac
Obavezni 5

3. Međunarodno javno pravo prof. dr Rodoljub Etinski Obavezni 5
4. Uvod u geopolitiku prof. dr Rodoljub Etinski Obavezni 5
5. Uvid u spoljnu politiku prof. dr Vlatko Cvrtila Obavezni 5
6. Kič kultura prof. dr Ratko Božović Izborni 4
7. Anarhizam prof. dr Radule Knežević Izborni 4
8. Jezici: Engleski, Njemački, 

Arapski, Portugalski 
Centar za strane jezike Izborni 4

V (zimski) semestar
R.br. Naziv predmeta Profesor Status Br. ECTS

1. Osnovi prava EU prof. dr Budimir Košutić Obavezni 6
2. Diplomatsko i konzularno 

pravo
prof. dr Rodoljub Etinski Obavezni 5

3. Međunarodne organizacije prof. dr Lidija Čehulić Obavezni 5
4. Sistem bezbjednosti EU prof. dr Andreja Savić Obavezni 5
5. Strategije bezbjednosti doc. dr Olivera Injac Obavezni 5
6. Savremeni međunarodni 

odnosi 
prof. dr Dragan Simić Izborni 4

7. Uvod u odnose sa 
javnošću

Prof. dr Smiljana Leinert 
Novosel

Izborni 4

8. Jezici: Engleski, Njemački, 
Arapski, Portugalski 

Centar za strane jezike Izborni 4

IV (ljetnji) semestar
R.br. Naziv predmeta Profesor Status Br. ECTS

1. Istorija diplomatije prof. dr Đorđije Borozan Obavezni 6
2. NATO u novom svjetskom 

poretku          
prof. dr Lidija Čehulić Obavezni 5

3. Ljudska prava  prof. dr Rodoljub Etinski Obavezni 5
4. Politička kultura prof. dr Radule Knežević Obavezni 5
5. Medjunarodni terorizam doc. dr Olivera Injac Obavezni 5
6. Liberalizam prof. dr Slaven Ravlić Izborni 4
7. Politika proširenja EU prof. dr Tanja Miščević Izborni 4
8.  Osnovi diplomatije prof. dr Predrag Simić Izborni 4
9. Intelektualna istorija 

Evrope 
prof. dr Dragan K. 

Vukčević
Izborni 4

10. Jezici: Engleski, Njemački, 
Arapski, Portugalski 

Centar za strane jezike Izborni 4

VI  (ljetnji) semestar
R.br. Naziv predmeta Profesor Status Br. ECTS

1. Savremene političke 
teorije 

prof. dr Radule Knežević  
prof. dr Žarko Puhovski

Obavezni 6

2. Organizovani kriminalitet  prof. dr Milan Škulić
 doc. dr Olivera Injac

Obavezni 5

3. Globalna bezbjednost doc. dr Olivera Injac Obavezni 5
4. Spoljna politika i nacional-

na bezbjednost Crne Gore          
 prof. dr Ivan Mašulović Obavezni 5

5. Međunarodno prego-
varanje  

prof. dr Predrag Simić  Obavezni 5

6.  Globalna ekonomija prof. dr Veselin Vukotić Izborni 4
7. Diplomatski protokol i 

korespodencija
prod. dr Predrag SImić

prof. Vojo Vučićević
Izborni 4

8. Istorija diplomatije CG prof. dr Đorđije Borozan Izborni 4
9. Jezici: Engleski, Njemački, 

Arapski, Portugalski 
Centar za strane jezike Izborni 4

10. Ideologije i film doc. dr Maja Bogojević Izborni 4



Prof. dr Ilija Vujačić
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MASTER STUDIJE

• Međunarodni odnosi
• Međunarodna bezbjednost
• Balkanske i mediteranske studije
• Američke studije 
• Rodne studije 
• Političke teorije 

SPECIJALISTIČKE STUDIJE

• Spoljna politika i diplomatija
• Evropske institucije i politike
• Međunarodna i nacionalna bezbjednost
• Komunikologija i mediji (Reklama i PR)

DOKTORSKE STUDIJE

• Politička teorija
• Međunarodni odnosi
• Međunarodna bezbjednost

Upisom na UDG i Humanističke 
studije budući studenti ovog 
najprestižnijeg privatnog uni-

verziteta u Crnoj Gori otvaraju sebi 
vrata obećavajuće karijere, vrata uspje-
ha i postignuća. Svojim savremenim, 
konkurentnim programima, Humanističke 
studije omogućavaju 
budućim studentima 
da svoju početnu in-
vesticiju u budućnost 
najproduktivnije reali-
zuju, osvajajući znanja 
i vještine na vrhunskom 
evropskom nivou u jednoj 
od vodećih obrazovnih 
ustanova u regionu. 
UDG je kao savremeni 
univerzitet prije svega  
usmjeren na preduze-
tništvo i inovaciju i u pot-
punosti prilagođen zahtje-
vima tržišta rada.

V (zimski) semestar
R.br. Naziv predmeta Profesor Status ECTS

1. Politički marketing Doc. dr Siniša Atlagić Obavezni 6
2. Socijalna psihologija Prof. dr Ivan Šiber Obavezni 5
3. Retorika  Mr Nela Savković Obavezni 5
4. Integrisane marketinške 

komunikacije 
Doc. dr Zvezdan Vukanović Obavezni 5

5. Komunikacija i reklama Doc. dr Nenad Vujadinović Obavezni 5
6. Savremeni međunarodni 

odnosi 
Prof. dr Dragan Simić Izborni 4

7. Međunarodne organi-
zacije

Prof. dr Lidija Čehulić Izborni 4

8. Jezici: Engleski, Njemački, 
Arapski, Portugalski 

Centar za strane jezike Izborni 4

IV (ljetnji) semestar
R.br. Naziv predmeta Profesor Status ECTS

1. Komunikologija Prof. dr Smiljana Leinert 
Novosel

Obavezni 6

2. Medijska etika Prof. dr Čedomir Čupić Obavezni 5
3. Uvod u ekonomiju i 

menadžment novih medija
Doc. dr Zvezdan Vukanović Obavezni 5

4. Ljudska prava Prof. dr Rodoljub Etinski Obavezni 5
5. Mediji i kultura govora II Doc. dr Nenad Vujadinović Obavezni 5
6. Liberalizam Prof. dr Slaven Ravlić Izborni 4
7.  Osnovi diplomatije Prof. dr Predrag Simić Izborni 4
8. Jezici: Engleski, Njemački, 

Arapski, Portugalski 
Centar za strane jezike Izborni 4

9. Intelektualna istorija 
Evrope 

Prof. dr Dragan K. Vukčević Izborni 4

VI (ljetnji) semestar
R.br. Naziv predmeta Profesor Status ECTS

1. Savremene političke 
teorije 

Prof. dr Radule Knežević  Obavezni 5

2. Korporativno komu-
niciranje 

Doc. dr Božo Skoko Obavezni 6

3. Tehnike odnosa s javnošću Doc. dr Božo Skoko Obavezni 5
4. Statistika          Doc. dr Milica Vukotić Obavezni 5
5. Mediji, oglašavanje i um-

jetnost
Doc. dr Nenad Vujadinović Obavezni 5

6. Međunarodno prego-
varanje  

Prof. dr Predrag Simić
Prof. Vojo Vučićević 

Izborni 4

7.  Globalna ekonomija Prof. dr Veselin Vukotić Izborni 4
8. Jezici: Engleski, Njemački, 

Arapski, Portugalski 
Centar za strane jezike Izborni 4

9. Ideologije i film Doc. dr Maja Bogojević Izborni 4

I (zimski) semestar
R.br. Naziv predmeta Profesor Status Br. ECTS

1. Uvod u politiku prof. dr Radule Knežević Obavezni 6
2. Akademsko pismo I Prof. dr Đorđije Borozan Obavezni 5
3. Sociologija prof. dr Dragan K. Vukčević Obavezni 5
4. Istorija Evrope prof. dr Nikola Samardžić Obavezni 5
5. Savremeni politički 

sistemi
prof. dr Milan Podunavac  Obavezni 5

6. Kulture Crne Gore  prof. dr Slobodan Raičević  Izborni 4
7. Mit i književnost prof. dr Novak kilibarda Izborni 4
8. Jezici: Engleski, Njemački, 

Arapski, Portugalski 
Centar za strane jezike Izborni 4

II (ljetnji) semestar
R.br. Naziv predmeta Profesor Status Br. ECTS

1. Politička istorija Crne 
Gore 

prof. dr Đorđije Borozan Obavezni 6

2. Moderne političke 
ideologije 

prof. dr Slaven Ravlić Obavezni 5

3. Politička sociologija  prof. dr Čedomir Čupić Obavezni 5
4. Istorija civilizacije prof. dr Ilija Vujačić Obavezni 5
5. Politički sistem Crne 

Gore
prof. dr Milan Podunavac Obavezni 5

6. Uvod u kreativno 
pisanje 

doc. dr Nenad Vujadinović Izborni 4

7. Politika i moral prof. dr Čedomir Čupić Izborni 4
8. Jezici: Engleski, Njemački, 

Arapski, Portugalski 
Centar za strane jezike Izborni 4

III (zimski) semestar
R.br. Naziv predmeta Profesor Status ECTS

1. Uvod u međunarodne 
političke odnose 

Prof. dr Predrag Simić Obavezni 6

2. Uvod u odnose s javnošću Prof. dr Smiljana Leinert 
Novosel

Obavezni 5

3. Međunarodno javno pravo Prof. dr Rodoljub Etinski Obavezni 5
4. Uvod u geopolitiku Prof. dr Vlatko Cvrtila Obavezni 5
5. Mediji i kultura govora I Doc. dr Nenad Vujadinović Obavezni 5
6. Kič kultura Prof. dr Ratko Božović Izborni 4
7. Anarhizam Prof. dr Radule Knežević Izborni 4
8. Jezici: Engleski, Njemački, 

Arapski, Portugalski 
Centar za strane jezike Izborni 4

Život je komunikacija!
Da li želite da steknete savremena teori-
jska i praktična znanja i vještine u oblasti 

komunikologije, oglašavanja i odnosa 
s javnošću? Studije vode međunarodno 

priznati profesori i eksperti. U glo-
balizovanom svijetu i u svijetu nadirućih 
komunikacionih tehnologija zanimanja 

ovog profila imaju trend ubjedljivo 
najbržeg rasta!
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Dekan Fakulteta                                                                                                     za sportski menadžment,                                                                                                                                                                                                                                                                      
doc. dr Ranko Marijanović

                                                                                                                                                                                                                             
Predrag Mijatović, 
nekadašni sportski direktor 
madridskog Reala

                                                                                                                                                                                                                             
Dejan Savićević, 
Predsjednik FSCG

                                                                                                                                                      
Dragan Adžić, Trener ŽRK Budućnost i ŽRRCG

Prije nego što se odlučite za studije 
akademskog obrazovanja i cije- 
njene diplome, želimo da vam po-

mognemo da vaša odluka bude uspjeh, 
a izbor zadovoljstvo.UDG  - Fakultet 
za sportski menadžment u Podgorici, 
sa raspoloživim nastavničkim resur-
sima, nudi vam najbolji spoj željenog, 
mogućeg i potrebnog. Želimo da na bazi 
vašeg kriterijuma budemo vaš izbor. 
Ukoliko, po vašoj inicijativi i postanemo, 
uvjeravamo vas da ćemo preuzeti veliki 
dio odgovornosti, i u zajedničkom in-
teresu omogućiti vam da prepoznate i 
ostvarite svoju posebnost i budete neod-
vojivi dio uspješnih. Zadovoljstvo mi je 
da smo se upoznali, a o vašem izboru, 
vašim odlukama, budućim studijama, 
lično vam želim sreću, sa očekivanjem 
da naprijed idemo zajedno.

 Srdačno Vas pozdravljam!

Podržavam otvaranje Fakulteta za 
sportski menadžment na UDG. 
To je šansa da unaprijedimo 

menadžment u sportskim klubovima u 
Crnoj Gori, kao i da povećamo razu-
mijevanje republičke administracije za 
problem donošenja pravnog okvira koji 
će omogućiti  unaprijeđenje sporta u 
Crnoj Gori!

UDG puno ulaže u sport i život 
sportista. Oni su i studije 
prilagodili sportistima. Naše 

rukometašice kluba i reprezentacije, njih 
8, studira na UDG. One su zadovoljne, kao 
i ja, studijama na tom Univerzitetu. Sma-
tram da je otvaranje Fakulteta za sportski 
menadžment još jedan korak ka promo-
ciji Crne Gore kao sportske destinacije. 
Počastvovan sam što ću učestvovati u re-
alizaciji programa ovog fakulteta!

I (zimski) semestar
R.br. Naziv predmeta Status Br. ECTS

1. Preduzetništvo i inovacije Obavezni 7
2. Informatika Obavezni 7
3. Statisičko istraživanje Obavezni 7
4. Istorija sporta Obavezni 8
5. Sport (takmičenje) Izborni 3

III (zimski) semestar
R.br. Naziv predmeta Status Br. ECTS

1. Menadžment u sportu Obavezni 8
2. Teorije sporta Obavezni 8
3. Poslovna komunikacija u 

sportu
Obavezni 7

4. Sportski turizam Obavezni 6
5. Izborni predmeti sa 

UDG-i drugih fakulteta
Izborni

6. Sociologija Izborni 4

IV (ljetnji) semestar
R.br. Naziv predmeta Status Br. ECTS

1. Fiziologija sporta Obavezni 10
2. Informacioni sistemi u 

sportu
Obavezni 6

3. Menadžment ljudskim 
resursima

Obavezni 6

4. Fitnes i upravljanje fitnes 
centrom

Izborni 4

5. Teorija sportskog tren-
inga

Izborni 4

6. Izborni predmeti sa 
drugih fakulteta UDG-a

Izborni

V (zimski) semestar
R.br. Naziv predmeta Status Br. ECTS

1. Marketing u sportu Obavezni 8
2. Pravo i ugovori u sportu Obavezni 8
3. Olimpijsko vaspitanje i 

obrazovanje
Obavezni 6

4. Menadžment u profe-
sionalnom sportu

Izborni 4

5. Menadžment školskog 
sporta

Izborni 4

6. Izborni predmeti sa 
drugih UDG-i fakulteta

Izborni

II (ljetnji) semestar
R.br. Naziv predmeta Status Br. ECTS

1. Ekonomika sporta Obavezni 8
2. Antropomotorika Obavezni 8
3. Umjetnost i dizajn u 

sportu
Obavezni 4

4. Funkcionalna anatomija Obavezni 8
5. Sport (takmičenje) Izborni 3

VI (ljetnji) semestar
R.br. Naziv predmeta Status Br. ECTS

1. Psihologija sporta Obavezni 6
2. Komunikacija i mediji Obavezni 4
3. Finansijski menadžment 

i upravljačko 
računovodstvo

Obavezni 6

4. Etika u sportu Obavezni 4
5. Izborni predmeti sa 

drugih UDG-i fakulteta
Izborni

Karakteristike studija      

MASTER STUDIJE
SPECIJALISTIČKE STUDIJE

DOKTORSKE STUDIJE

Apsolutno je nemoguće u današnje 
vrijeme, zamisliti jedan moderan 
univerzitet a da u njemu nije za-

stupljen sportski menadžment kao važna 
grana univerziteta.
 Ja sam više nego siguran da će 
svi studenti koji se budu opredijelili za 
sportski menadžment na Univerzitetu 
Donja Gorica steći iskustvo i znanje koje 
će im itekako pomoći da kvalitetno vode 
sportske klubove i sportske institucije, ne 
samo u Crnoj Gori,  nego i širom Evrope.

Infrastruktura za 
prakticni dio nastave
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Usmjerenja:

1. Tehnološki inženjering (prehram-
beni tehnolog) – skraćenica TI;
2. Sanitarni inženjering (sanitarni 
inženjer) – skraćenica SI;
3. Inženjering u sistemu HoReCa 
(inženjer HoReCa) – skraćenica 
HoReCa;
4. Ekološki inženjering (ekološki 
inženjer) – skraćenica EI.

Studije budućnosti

Fakultet za prehrambenu tehnologiju, 
bezbjednost hrane i ekologiju.

Zanimanja iz oblasti hrane i ekologije, 
uz vodu i energiju su budućnost koja je počela. 

Preko 50% budžeta EU je usmjereno u ove oblasti! 
Uz to, zeleno preduzetništvo je u usponu! 

Iza ovih studija su velike kompanije u Crnoj Gori, a 
uskoro i iz okruženja. 

Saradnja sa profesorima sa Poljoprivrednog 
fakulteta u Zemunu, Tehnološkog instituta iz 

Novog Sada, Univerziteta u Torontu 
i Univerziteta u Pečuju... 
Ograničen broj studenata. 

Globalni problem u pogledu 
raspoloživosti hrane u svijetu, s 
jedne strane, odnosno dinamičan 

razvoj prehrambene industrije, s druge 
strane, posebno dinamičan razvoj ovog 
sektora u okviru ukupnih privrednih  
aktivnosti u Crnoj Gori tokom posljednjih 
desetak godina, ukazao je na nedostatak 
kadrova i potrebu unapređenja znanja u 
svim oblastima koje su neposredno ili 
posredno vezane za cjelokupan „lanac 
hrane/ishrane“. Ovdje se, prije svega, 
misli na procese proizvodnje različitih 
poljoprivredno-prehrambenih proizvo-
da, hotelsko-ugostiteljski i ketering 
kompleks (posebno u okviru snažnog 
razvoja turističke ponude), higijen- 
sko-sanitarne uslove rada, kao i na 
ekologiju (posebno sa gledišta Crne 
Gore kao ekološke države). 
 Savremeni stručnjaci - inženjeri 
- moraju veoma odgovorno da vode 
računa i o ekološkim standardima 
(zahtjevima) i standardima u pogledu 
energetske efikasnosti. Savremeni 
inženjer, da bi bio uspješan i osposo-

bljen da obavlja sve vrste aktivnosti u 
oblasti tako složenog sistema kao što 
je „lanac hrane/ishrane“, mora da po- 
sjeduje znanja iz oblasti ekonomije, 
finansija, upravljanja različitim pro-
jektima, posebno menadžmenta bez- 
bjednosti i kvaliteta hrane i mena-
džmenta zaštite okoline. Istovre-
meno, inženjeri koji se bave različitim  
aspektima i dimenzijama „lanca hrane/
ishrane“ moraju da raspolažu znanjem, 
ali i da posjeduju sposobnosti i vještine 
koje će im omogućiti stalno praćenje i 
neposrednu primjenu aktuelnih zakon-
skih normi i drugih pratećih propisa 
(standarda, pravilnika i sl.) kojima se 
reguliše ova oblast. 
 Opšti cilj postojanja Fakulteta 
i studijskih programa jeste podizanje 
nivoa znanja, stručnosti i osposobljeno-
sti prvenstveno mladih ljudi (ali ne samo 
njih, već i ljudi koji su već dio svog 
radnog vijeka proveli u praksi – tzv. 
doškolovavanje) za rješavanje konkret-
nih praktičnih problema u oblasti pre- 
hrambene tehnologije. 

Radomir Radovanović, 
profesor Poljoprivrednog 
fakulteta u Zemunu i 
profesor na UDG

Prof. dr  Vesna Maraš, 
dekan

Velike pohvale UDG za pokretanje 
ovih studija. Naše iskustvo sa Po-
ljoprivrednog fakulteta u Zemunu 
pokazuje i sve veče interesovanje 
mladih za ovu oblast. Ulaskom Srbi-
je i Crne Gore u EU če se sve više 
tražiti ova znanja, posebno iz oblasti 
bezbjednosti hrane i u ugostiteljstvu 
(u sistemu HoReCa). Program stu-
dija je dobro zamišljen i rado ću na-
staviti saradnju sa UDG, zajedno sa 
mojim kolegama, posebno profesorom 
Đorđem Okanovićem sa Tehnološkog 
instituta u Novom Sadu. Podrška 
kompanije Goranović, a i ostalih 
kompanija iz ove oblasti, garantuju 
praktičnu uspješnost ovih studija.

Poštovani studentu, budući kolega,
da bi nam život bio ljepši, zdraviji, 
kvalitetniji i da ga u tom pravcu za-
jedno gradimo, hajde sa nama. Ako 
želis da sačuvaš našu prirodu, da 
iskoristiš njene potencijale, da misliš 
na sebe i buduće generacije, budi sa 
nama. Poštujući tradiciju, čuvajući  
naše genetičke resurse, proizvodimo 
zdravu, bezbjednu i kontrolisanu 
hranu uz očuvanje životne sredine.  
Bićeš osposobljen za inovativne, 
preduzetničke i upravljačke vještine  
kojima ćeš pokrenuti vlastiti biznis, 
biti dio uspješnih kompanija i imati 
vaznu ulogu u društvu.

Zdrava hrana i zdrav život - zdrav i 
dobar biznis!

Pridruži nam se!

Kompanija 
“Goranović” iz Nikšića 

pomaže u osnivanju ovih 
studija. Najavljen je i određeni 
broj stipendija, kao i praksa za 
studente u toj kompaniji. U na-

javi je podrška još nekoliko 
kompanija iz zemlje i 

regiona

Fakultet 
za prehrambenu 

tehnologiju, bezbjed-
nost hrane i ekologiju je 
u procesu akreditacije.

„
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I semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

1. Matematika Obavezni  
sva usmjerenja

8

2. Hemija (neorganska i 
organska)

Obavezni 
sva usmjerenja

8

3. Biologija Obavezni 
sva usmjerenja

6

4. Ekonomska logika Obavezni 
sva usmjerenja

6

5. Biznis u regionu Izborni 
sva usmjerenja

2

6. Svjetska ekonomija Izborni 
sva usmjerenja

2

7. Strani jezik (UDG 
Centar za strane jezike)

Izborni 
sva usmjerenja

4

II semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

1. Opšta mikrobiologija Obavezni  
sva usmjerenja

6

2. Fizika Obavezni 
sva usmjerenja

8

3. Biohemija Obavezni 
sva usmjerenja

8

4. Preduzetništvo i inovacije Obavezni 
sva usmjerenja

4

5. Analitička hemija Obavezni 
TI; SI

Izborni 
HoReCa, EI

4

6. Poslovna informatika Izborni 
HoReCa, EI

4

7. Osnove statistike Izborni 
HoReCa, EI

4

III semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

1. Analiza hrane i vode Obavezni  
sva usmjerenja

8

2. Tržište i promet pre- 
hrambenih (agroindu- 
strijski)  proizvoda) 

Obavezni 
sva usmjerenja

4

3. Mikrobiologija hrane Obavezni 
HoReCa, EI

Izborni 
TI; SI

8

4. Osnove nauke o hrani i 
ishrani 

Obavezni 
HoReCa, EI

Izborni 
TI

6

5. Tehnološka mikrobio-
logija

Obavezni 
TI; SI

Izborni 
HoReCa, EI

4

6. Osnove računovodstva Izborni 
sva usmjerenja

4

IV semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

1. Tehnologija čuvanja 
namirnica 

Obavezni 
sva usmjerenja

8

2. Biohemijsko inženjerstvo Obavezni 
TI; SI

Izborni 
HoReCa, EI

8

3. Prehrambeni aditivi i 
začini

Obavezni 
HoReCa, EI

Izborni 
TI

8

4. Termodinamika Obavezni 
TI

Izborni 
SI, HoReCa, EI

4

5. Principi konzervisanja 
namirnica

Obavezni 
TI; SI

Izborni 
HoReCa, EI

6

6. Strani jezik (UDG 
Centar za strane jezike)

Izborni 
sva usmjerenja

4

V semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

1. Nutritivna i senzorna 
svojstva hrane

Obavezni 
sva usmjerenja

8

2. Stručna praksa Obavezni 
sva usmjerenja

8

3. Tehnološke operacije I Obavezni 
TI;

6

4. Osnove zaštite životne 
sredine

Obavezni 
EI

6

5. Tehnologija pripreme 
hrane 

Obavezni 
HoReCa;

6

6. Sanitarna hemija Obavezni  
SI

6

7. Kontrola kvaliteta i 
bezbjednosti u procesu 
proizvodnje hrane

Obavezni 
TI;

Izborni
SI

4

8. Sanitarna mikrobio-
logija 

Izborni
SI

4

9. Planiranje i organi-
zacija ishrane

Izborni 
HoReCa

4

10. Upravljanje i zaštita 
voda 

Obavezni 
EI

4

11. Strani jezik (UDG 
Centar za strane jezike)

Izborni 
sva usmjerenja

4

VI semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

1. Tehnološke operacije II Obavezni 
TI

2+2

2. Toksikologija hrane i 
predmeta opšte upotrebe

Obavezni 
SI, EI

2+2

3. Sanitarno-ekološko 
zakonodavstvo

Izborni 
TI, HoReCa

2+2

4. Gastronomija Obavezni 
SI, EI

2+2

5. Osnove hotelijerstva Izborni 
TI, HoReCa

2+2

6. Tehnologija obrade i 
prerade mesa/mlijeka

Obavezni 
HoReCa

2+2

7. Upravljanje zaštitom 
životne sredine 

Izborni 
TI, SI, EI

2+2

8. Osnove restoraterstva Obavezni 
HoReCa

2+2

9. Završni (diplomski) 
rad

Izborni 
TI, SI, EI

2+2

10. Upravljanje i zaštita 
voda 

Izborni 
TI

Mentorski

1. prof. dr Vesna Maraš, UDG, Montenegro
2. doc. dr Đorđe Okanović, UDG, Montenegro/Naučni institut za prehrambene tehnologije u Novom Sadu, Srbija
3. prof. dr Biljana Stamatović, UDG, Montenegro
4. prof. dr Miodrag Grbić, UDG, Montenegro/University of Western, Ontario, Canada
5. prof. dr Branislav Zlatković, UDG Montenegro/Univerzitet u Beogradu, Poljoprivredni fakultet u Zemunu, Srbija
6. prof. dr Jakov Crnković, UDG, Montenegro/University of Albany, New York, SAD
7. prof. dr Vojislava Grbić, UDG, Montenegro/University of Western, Ontario, Canada
8. prof. dr Dejana Panković, UDG, Montenegro/Univerzitet Educons, Novi Sad, Srbija
9. prof. dr Eva Tomić, UDG, Montenegro/Univerzitet Eucons, Novi Sad, Srbija
10. prof. dr Ida Leskošek , UDG, Montenegro/Univerzitet u Beogradu, Poljoprivredni fakultet u Zemunu, Srbija
11. prof. dr Petar Ivanović, UDG, Montenegro
12. prof.dr Aleksandar Petrović, UDG, Montenegro/Univerzitet u Beogradu, Poljoprivredni fakultet u Zemunu,  Srbija
13. prof. dr Radomir Radovanović, UDG, Montenegro/ Faculty of Bioscience engineering,University of Gent, Belgium 
14. prof. dr Đorđe Psodorov, UDG, Montenegro/ Naučni institut za prehrambene tehnologije u Novom Sadu, Srbija

15. doc. dr Jadranka Kaluđerović, UDG, Montenegro
16. doc. dr Maja Drakić, UDG, Montenegro
17. doc. dr Milica Vukotić,, UDG, Montenegro
18. doc. dr Neda Ivović, UDG, Montenegro
19. doc. dr Milorad Katnić, UDG, Montenegro
20. prof. dr Veselin Vukotić, UDG, Montenegro
21. doc. dr Dragana Radević, UDG, Montenegro
22. doc. dr Ilija Đekić, UDG, Montenegro/Univerzitet u Beogradu, Poljoprivredni fakultet u Zemunu, Srbija
23. dr Marija Vugdelić, UDG, Montenegro
24. mr Ivan Jovetić, UDG, Montenegro
25. mr Ivana Steševič, UDG, Montenegro
26. mr Sandra Tinaj, UDG, Montenegro
27. mr Jadranka Glomazić , UDG, Montenegro
28. Nela Milošević, UDG, Montenegro

Tražnja za 
kadrovima koji se 

obrazuju na Fakultetu 
za prehrambenu tehnolog-

iju, bezbjednost hrane i 
ekologiju je već sada jako 

velika. Ulaskom u EU, 
tražnja će dodatno 

porasti! 
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Kreativnost je karakteristika 
svakog pojedinca, ali se njen 
razvoj treba ispravno usmjeriti. 

Zato smatram da svaki mladi čovjek, 
posebno onaj koji se želi baviti diza-
jnom, treba imati svog mentora. To 
je u biti i osnovni ključ kreativnog 
razmišljanja koje potiče pozitivne prom-
jene i društveno-individualni progres. 

 Fakultet za dizajn i multimediju 
sa svojim smjerom grafičkog dizajna 
zaokružuje jednu cjelinu takozvane “vi-
zuelne komunikacije”, koja je dio kon-
teksta primjenjenih umjetnosti. Njegovo 
opravdanje temeljim na potrebi defini-
sanja vizuelnih problema u Crnoj Gori, 
što je svakako pionirski korak u pro-
cesu postavljanja i amelioracije opštih 
razloga kritičke misli, te i detektovanja 
dizajna i komunikacijske identifikacije. 

 Pojam grafičkog dizajna se 
može pronaći skoro u svim umjetničkim 
i stručnim disciplinama, s posebnim 

naglaskom na vizuelne komunikacije i 
poruku u kontekstu stvaranja i postav-
ljanje simbola, znakova, slike, riječi, 
ideje ili poruke. Posvećenost i odlučnost 
su glavne karakteristike koje mi kao 
profesori oblikujemo (stimulišemo) 
kod mladih dizajnera, kako bi zadržali 
kritički pogled na sadržaj i granicu disci-
pline. Umjetnost i način njene primjene 
u društvu determinišu glavni akcenat sa 
naglaskom na bezvremenu cijelinu diza-
jna i na zbližavanje georgafske distance.
Veliki je broj elemenata koji su grafički 
dizajneri kreirali i kreiraju, a koji su u 
današnjosti sastavni dio dizajna korpo-
rativnog identiteta, brendinga, komuni-
kacionog dizajna, advetrajzinga, logo 
dizajna, dizajn plakata, editorijalnog 
dizajna, TV reklame, strateškog dizajna, 
tipografije, dizajna novina, časopisa, 
proizvoda, izložbe itd.

Doc. mr 
Aleksandar Nošpal,

Fon Univerzitet, obrazovanje 
na University for Creative 
Arts, London

Мodni dizajn je jedan od najak-
tuelnijih, ali i najkompleksni-
jih segmenta vizuelne umjet-

nosti. Čovjek i njegovo tijelo su glavni 
predmet interesa i istraživanja modnog 
dizajna, što znači da je ova grana prim-
jenjenih umjetnosti dio istraživanja I 
poznavanja antropoloških karakteristika 
i specifičnosti, a s tim i demistifikacije i 
analize ne samo istorijske nego i aktuelne
globalno kulturološko-socioekonomske 
faktografije.

 Brzi i neminovni proces globali-
zacije nameće potrebu za početak razvo-
ja ove oblasti i kod nas, u Crnoj Gori, a 
s tim I razvoj specijalne i adekvatne pro-
fesionalne edukacije. Ovo je glavni ra-
zlog što Fakultet za dizajn i multimediju 
u svom programu, koji je kreiran prema 
potrebama savremenog potrošačkog 
društva, daje posebni značaj modnom di-
zajnu. Studije modnog dizajna na našem 
fakultetu baziraju se na praktičnim i 
teoretskim metodama, što omogućava 
stvaranje budućih profesionalaca- mod-
nih dizajnera, koji će svakako biti direk-
tno uključeni u aktuelna modna zbivanja 
na tržištu rada u zemlji i inostranstvu, a 
ujedno će uticati i na razvoj i stvaranje 

nacionalnog vizuelnog identiteta Crne 
Gore i njene integracije u svijetskim 
modnim i vizuelno-dizajnerskim trend-
ovima.

 Kao i u svim ostalim grana-
ma dizajna, tako i u modnom dizajnu 
najvažniji i odlučujući faktori koji utiču 
direktno na uspjeh jednog mladog mod-
nog dizajnera su vrijeme i unaprijed 
utvrđeni rokovi, što je razlog da se u 
našem programu studija posebna pažnja 
daje vremenskom kontekstu. Ova glavna 
karakteristika savremene modne indus-
trije je uspješno pedagoški i metodološki 
integrisana u našem radu, što uspjeva 
stvoriti izvanredan i unikatan profil 
odgovornog modnog profesionalca. 

 I za kraj, smatram da naša uni-
katnost i naš najveći uspjeh u obra-
zovnom sistemu su naši profesori, koji su 
istaknuti profesionalci i poznata imena u 
oblasti dizajnerske i odjevne kulture, koji 
imaju vrlo bogate i značajne dizajnerske 
biografije, a u ovom trenutku uspješno 
rade kao modni dizajneri i kostimografi 
ne samo u Crnoj Gori i regionu, nego i po 
cijelom svijetu.

Doc. m-r Laze Tripkov
Fakultet Dizajn i 
multimedije
FON Univerzitet, 
obrazovanje na Akademiji 
za lijepe umjetnosti, 
Varšava, Poljska
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I semestar
R.br. Naziv predmeta Status 

predmeta 
(O-I)

Broj ECTS

1. Тehnike crtanja i 
slikanja 1

O 8

2. Vizuelne komunikacije O 6
3. Akademsko pisanje O 2
4. Istorija umjetnosti 1 I 4
5. Istorija civilizacije I 4

Smjer: Grafički i multimedijalni dizajn
6. Teorija i osnove 

grafičkog dizajna 1
O 10

Smjer: Modni dizajn
7. Teorija i osnove mod-

nog dizajna 1
O 10

Student bira 1 od 2 izborna predmeta

VI  semestar
R.br. Naziv predmeta Status 

predmeta 
(O-I)

Broj ECTS

1. Diplomski rad O 20
2. Marketing u dizajnu I 6
3. Tehnike prezentacije I 6
4. Preduzetništvo I 4

Student bira dva izborna predmeta

II semestar
R.br. Naziv predmeta Status 

predmeta 
(O-I)

Broj ECTS

1. Tehnike crtanja i 
slikanja 2

O 8

2. Istorija umjetnosti 2 I 4
3. Osnove fotografije I 8
4. Osnove tipografije I 8

Smjer: Grafički i multimedijalni dizajn
5. Teorija i osnove 

grafičkog dizajna 2
O 10

6. Osnove multimedijal-
nog dizajna

I 8

Smjer: Modni dizajn
7. Teorija i osnove mod-

nog dizajna 2
O 10

8. Istorija kostima i mode 2 I 8

Student bira dva izborna predmeta

III semestar
R.br. Naziv predmeta Status 

predmeta 
(O-I)

Broj ECTS

1. CAD 1 I 8
2. Tipografija I 8
3. Savremena umjetnost I 6
4. Strani jezik 1 I 6

Smjer: Grafički i multimedijalni dizajn
5. Grafički dizajn 1 O 16

6. Multimedijalni dizajni 1 I 8
Smjer: Modni dizajn

7. Моdni dizajn 1 O 16
8. Istorija kostima i mode 2 I 8

Student bira dva izborna predmeta

IV semestar
R.br. Naziv predmeta Status 

predmeta 
(O-I)

Broj ECTS

1. CAD  2 I 8
2. Istorija dizajna I 6
3. Strani jezik 2 I 6

Smjer: Grafički i multimedijalni dizajn
4. Grafički dizajn 2 O 16

5. Multimedijaln dizajn 2 I 8
6. Layout dizajn I 8

Smjer: Modni dizajn
7. Modni dizajn 2 O 16
8. Savremeni modni tren-

dovi i tendencije
I 8

9. Tehnologija i dizajn 
tekstila

I 8

Student bira dva izborna predmeta

V semestar
R.br. Naziv predmeta Status 

predmeta 
(O-I)

Broj ECTS

1. CAD 3 I 8
2. Digitalna fotografija I 6
3. Portfolio dizajn I 6

Smjer: Grafički i multimedijalni dizajn
4. Graficki dizajn 3 O 16

5. Multimedijalni dizajn 3 I 8
6. Publishing dizajn I 8

Smjer: Modni dizajn
7. Modni dizajn 3 O 16
8. Styling i scenski kostim I 8
9. Dizajn aksesoara I 8

Student bira dva izborna predmeta

UDG će biti prvi nosilac razvoja i afirmacije modnog dizajna u Crnoj Gori i to na način koji će se izvoditi 
po originalnom programu koji kreativne ljude priprema na vrjednovanje obrazovanja,stvaralačkih 
sposobnosti i sprovodjenje ideja u umjetnička djela sa akcentom na upotrebnost i ergonomičnost.

Dizajn je svuda oko nas, a najčesće povezan sa modom, prisutan u svim sferama zivota. Dizajner obrazovan 
na UDG bice spreman da ideju uspješno materijalizuje, prezentira i promoviše na savremenom tržištu.

Marina Banovic, 
kreator
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Sve je veća potreba za interdisciplinarnim znanjima, za 
specijalizacijom različitih znanja u glavama studenata. 
Na Zapadu to je uobičajen vid studija. Od ove školske 

godine UDG kreće u realizaciju novog proizvoda - nazvanog 
„Double study“. U okviru jednog fakulteta sudiraju se dvije 
oblasti: oblast koja je primarna za taj fakultet (major), druga 
dopunska oblast (minor), npr. ekonomija i pravo. Kako je to 
praktično moguće? 
 Na UDG student može da izabere predmet sa bilo ko-
jeg od 8 fakulteta. U sadržaju „double  study“, umjesto većine 
izbornih predmeta student se opredijeli za skup predmeta npr. 
iz prava. Tako student stiče ekonomsko-pravna znanja što mu 
znatno širi mogućnosti u biznisu, zaposlenju, napredovanju 
u karijeri. U prošlosti, te studije su se zvale npr. ekonomsko-
pravne. 
 Na kraju studija dobija se diploma major: ekonomi-
ja, minor: pravo. To je ono što suštinski poslodavci sve više 
traže. Znamo da svaka novina izaziva strah. Zato pođite na 
sajtove npr. Američkih univerziteta i pogledajte njihove pro-

grame. Dodatno, razgovarajte sa ljudima iz međunarodnog 
biznisa, ovdje u Crnoj Gori.
 Ove godine studije koje se organizuju su: Ekonomija-
pravo; Pravo-ekonomija; Ekonomija-informatika; Informati-
ka-ekonomija. Napominjemo da umjesto izbornih predmeta 
na fakultetu koji upišete  možete uzeti bilo koji predmet od 
oko 350 predmeta koliko ih ima na spisku predmeta fakultet-
skih jedinica na UDG.  To Vam omogućava da izaberete nešto 
što nije direktno vezano za osnovne studije, a to želite i volite.
 Najčešće ta „sporedna“ i „nevažna“ znanja na prvi 
pogled – u realnom životu i poslu pomognu da se bolje 
iskoriste osnovna stručna znanja. Isto tako, ta „sporedna“ i 
„nevažna“ znanja povećavaju mogućnosti Vaše mobilnosti u 
poslu – danas se svakih  5-6 godina mijenja posao i zani-
manje!!!
 Upozorovamo „Nevjerne Tome“ da ulazimo u EU i 
naši studenti će raditi u EU, a to znači u uslovima drugačijeg 
načina razmišljanja, poslovanja, sistema vrijednosti, zakona , 
od onih što smo imali i sada imao.

EKONOMIJA I PRAVO
I semestar
•	 Obavezni	predmeti	sa	FMEFB
•	 Uvod	u	pravo
II semestar
•	 Obavezni	predmeti	sa	FMEFB
•	 Svojina	i	svojinska	prava
III semestar
•	 Obavezni	predmeti	sa	FMEFB
•	 Radno	pravo
•	 Konstitucionalna	ekonomija
IV semestar
•	 Obavezni	predmeti	sa	FMEFB
•	 Kompanijsko	pravo
•	 Ustavno	pravo
V i VI semestar
•	 Obavezni	predmeti	sa	FMEFB
•	 Ekonomska	analiza	prava
•	 Trgovinsko	pravo
•	 Finansijsko	pravo
•	 Međunarodno	privredno	pravo

PRAVO I EKONOMIJA
I semestar
•	 Mikroekonomija	1	
II semestar 
•	 Osnovi	ekonomije;
•	 Statistika
III semstar
•	 Konstitucionalna	ekonomija
•	 Računovodstvo	za	pravnke
IV semestar
•	 Marketing
•	 Preduzetništvo	i	inovacije;
V semestar
•	 Monetarna	ekonomija	i	finansije	1;
VI semestar
•	 Monetarna	ekonomija	i	finansije	2;

EKONOMIJA I INFORMATIKA 
I semestar
•	 Obavezni	predmeti	sa	FMEFB
•	 Informatika	i	programiranje
II semestar
•	 Obavezni	predmeti	sa	FMEFB
•	 Poslovna	informatika
III semestar
•	 Obavezni	predmeti	sa	FMEFB
•	 Poslovni	informacioni	sistemi
IV semestar
•	 Upravljanje	projektima
•	 Mrežna	ekonomija	u	medijskoj	industriji	i	biznisu	
(Uvod u ekonomiju i menadžment novih medija)
V semestar
•	 Obavezni	predmeti	sa	FMEFB
•	 Web	dizajn
 VI semestar
•	 Obavezni	predmeti	sa	FMEFB
•	 Upravljanje	informacionim	tehnologijama

NASTAVNI PLAN
za „double studije“ 

Karakteristike studija     
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Socijalna odgovornost 
i uvažavanje razlika

Neki od komentara 
s Facebook-a:

Svaka čast!!! Za primjer su 
SBC tim i studenti UDG!

Svaku fotografiju sam gledala 
kroz suze i hvala Vam na

tome.

Neki od komentara 
s Facebook-a:

I male stvari od ljudi velikoga 
srca ... znače puno više nego 
što uopšte možemo biti svjesni.
Neka se ovakve i slične akcije 
samo množe!

Univerzitet Donja Gorica ima 
akciono orijentisan pristup 
socijalnoj odgovornosti i 

uvažavanju razlika. Iz godine u godinu 
sve je više primjera takvog ponašanja,  
od kojih ističemo: „Nedjelju hu-
manosti“, Klub volontera i projekte koji 
se sprovode u saradnji s partnerima iz 
Evropske unije. 
 „Nedjelja humanosti“ traje 
jednu sedmicu i organizuje se radi pri-
kupljanja pomoći za one kojima je ona 
zaista neophodna. Posljednja „Nedjelja 

humanosti“ realizovana je zahvaljujući 
dobroj volji velikog broja studenata, 
zaposlenih na UDG, kao i njihovih po-
rodica. Prikupljeni darovi su predati 
štićenicima Javne ustanove Dječiji dom 
„Mladost“ iz Bijele. Shodno strijem-
ljenjima da ovaj događaj postane dio 
tradicije Univerziteta, uveliko se radi na 
pripremama narednog. 
 U želji da svoje slobodno vri-
jeme iskoriste na što kvalitetniji način, i 
da dio tog vremena utroše na društveno 
korisne aktivnosti, studenti UDG su 

osnovali Klub volontera. Na taj način 
stvorili su okruženje za nesmetan pro-
tok ideja o mogućnostima društveno od-
govornog djelovanja, ali i za uspješnije 
ostvarivanje samih aktivnosti. Iskustvo 
i spremnost za volonterski rad stu-
denti-volonteri su pokazali u akcijama 
„Božićni bazar“, gdje su se prikupljala 
sredstva za djecu s posebnim potrebama, 
zatim u organizaciji Međunarodnog 
kluba žena, događaja Fabrika znanja, 
akcije čišćenja i pomoći školi „Vlado 
Milić“ itd. 

 Posljednji, ali ništa manje važan 
segment, predstavljaju Tempus projekti 
„Podrška i  uključivanje studenata s in-
validitetom u institucije visokog obra-
zovanja“ i „Razvoj učenja o ljudskim 
pravima u srcu visokog obrazovanja“. 
Kroz ova dva projekta UDG, u saradnji 
sa svojim evropskim partnerima, teži 
da suštinski unaprijedi svoje institucio-
nalne kapacitete, te da na taj način da 
svoj doprinos uvažavanju razlika, većoj 
međusobnoj toleranciji i razumijevanju. 

Ponosni sponzori 
šampiona Evrope!

UDG je od 2008. godine 
sponzor ŽRK Budućnost, 
najuspješnijeg sportskog 
kluba u Crnoj Gori. Kao 
dio sponzorstva, sve 
članice prvog tima koje 
zadovoljavaju uslove 
upisa, imaju besplatno 
školovanje na UDG.  

UDG je od 2007. godine i 
sponzor izbora za Mis CG.
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Domaćini istaknutim ličnostima

Cijeneći vezu između teorije i 
prakse, UDG je uspostavio, 
sada slobodno možemo reći, 

petogodišnju tradiciju održavanja tribina 
na kojima je ugostio neka od najpoznati-
jih imena današnjice. Studenti ovom pri-
likom imaju mogućnost da se upoznaju i 
razgovaraju s našim uvaženim gostima, 
kakvi su zasigurno: predsjednik Evrop-
ske komisije Jose Manuel Barroso; mr 
Radoje Žugić, guverner Centralne banke 
Crne Gore; ortondolog i arheolog Mano-
lis Papagrigorakis; Nj. E. Oksana Slju-
sarenko, ambasadorka Ukrajine u Crnoj 
Gori; Tiho Vujović, umjetnik; Jerry 
Weissman, poznati svjetski stručnjak 
u pripremanju poslovnih prezentacija; 
Peter Munk, vlasnik luke Porto Mon-
tenegro; Dániel Szász, predsjednik Od-
bora direktora Crnogorskog telekoma; 
Pieter Everaerst, direktor za spoljnu 
saradanju, komunikacije i ključne poka-
zatelje u Statističkom zavodu Evropske 
unije EUROSTA; Andrija Radusinović, 
izvršni direktor kompanije A.D. Kon- 
tejnerski terminali i generalni tereti Bar; 
Profesor Miodrag Grbić, University of 
Western Ontario, Kanada; profesor Sve-
tozar Pejović, A&M University, Dallas, 
USA; šef delegacije Evropske unije u 
Crnoj Gori Leopold Maurer; Alain Be- 
yens, CEO Starbev-a; Duško Vujošević, 
trener i mnogi drugi. Poruke koje su  
ostavili studentima UDG predstavljaju 
posebnu vrijednost.

Predsjednik Evropske komisije 
Jose Manuel Barroso:

Mi svoju misiju vidimo, prije svega 
u modernizaciji vlastitog shvata- 
nja savremenog svijeta i u razvoju 
novog načina razmišljanja mladih 
ljudi na principu otvorenosti, to- 
lerancije, multinacionalnosti.

Leopold Maurer,
šef delegacije Evropske unije
u Crnoj Gori,
 
Na dan kad je Crnoj Gori potvrđen 
status kandidata za članstvo u EU, 
9. 11. 2010. godine, u Teatru UDG 
održana je Tibina En na kojoj je gost 
bio šef delegacije Evropske unije 
u Crnoj Gori gospodin Leopold 
Maurer: „Svježe ideje su potrebne i 
Crnoj Gori i Evropi, koja svoj obra-
zovni sistem temelji na doživotnom 
učenju“ – poručio je Maurer.

Alain Beyens, 
CEO Starbev-a

Ja tražim ambiciozne ljude, one koji 
žele moje radno mjesto! Zaposlene 
koji će raditi naporno i koji su željni 
dokazivanja pred direktorom i pred 
bordom. One koji žele dati svoj do-
prinos uspjehu kompanije!

Nj.E. Ambasador SR 
Njemačke gospodin 
Pius Fišer.

U okviru Tribina Eⁿ predavanje je 
studentima I profesorima UDGa 
održao Nj.E. Ambasador SR 
Njemačke gospodin Pius Fišer. Am-
basador Fišer je na tribini Eⁿ govo-
rio o inovacijama kao pokretačkoj 
snazi u međunarodnim ekonoms-
kim odnosima.

Profesor Svetozar Pejović
A&M University, Dallas, USA

Nova generacija koja dolazi, a to ste 
vi, jedino ispravno može sprovoditi 
tranziciju, jer znate zašto i šta treba 
raditi. Morate zadržati samostal-
nost i stvarati okvire za djelovanje. 
Ljudska priroda zavisi od lokalne 
kulture.

Duško Vujošević,
trener

Svaki dan učim, nazovem tele-
fonom nekoga ko zna nešto više 
od mene i trudim se da u mom 
okruženju budu ljudi pametniji od 
mene. Ako se dotakne vrh, plafon, 
onda je i pad veličanstven. U tom 
smilu volim da istaknem onu Ar-
senovu: Zanat mi je dao vrh, s kog
ću pasti, a to nije mala visina.

Peter Munk,
vlasnik Porto Montenegra

Nemoguće je dati formulu za uspjeh, 
ali ključ za uspjeh je integritet i ne 
govori istinu onaj koji kaže da sreća 
u ovom smislu nije neophodan ele-
ment. 

Baroso na UDG
Koliko univerziteta u

Evropi se može pohvaliti
da im je gost bio 

Predsjednik Vlade EU? 
A koliko bi ih željelo 

da ih on posjeti?

Takođe na UDG su bili i gosti 
studenti iz Amerike, deba- 
teri iz Rusije. Kako se na UDG 

izuzetno cijeni sportski duh, studenti su 
imali priliku da ugoste rukometašice 
iz ŽRK Budućnost pred polazak na 
takmičenje i da im kroz svoje druženje 
daju podršku u budućem radu.  



ProjektiInside

 33

Nauka i izdavaštvo

Kad je u pitanju razvoj naučnih 
kapaciteta, Univerzitet Donja 
Gorica ulaže velike napore 

u tom pravcu. Jedan od primjera jeste 
učešće u realizaciji bilateralnog spora-
zuma sklopljenog između Vlade Crne 
Gore i Vlade Republike Slovenije o 
naučnoj i tehnološkoj saradnji.

 U okviru spomenutog spora-
zuma, Univerizitet Donja Gorica, 
Fakultet za međunarodnu ekonomiju, 
finansije i biznis i Institut Jožef Stefan 
iz Ljubljane nosioci su projekta „Ce-
lularni i konačni automati u prepozna-
vanju struktura“.

Naučno-istraživački projekti:
1. Ispitivanje mogućnosti primjene ekoloških građevinskih materijala na objektima u 
Crnoj Gori;
2. Celularni i konačni automati u prepoznavanju struktura - bilateralni naučni projekat, 
Fakultet za međunarodnu ekonomiju, finansije i biznis i Institut Jožef Stefan iz Ljubljane 
su nosioci projekta;
3. Diskretne strukture i dinamički modeli s primjenama;
4. Demografski trendovi, penziona reforma i analiza razvoja ljudskih resursa u Crnoj 
Gori;
5. Valorizacija resursa: od komparativnih do konkurentskih prednosti u sjevernom re-
gionu Crne Gore;
6. Položaj i uloga crnogorskog parlamenta u procesu evropskih integracija;
7. Stvaranje prava – pravni, ekonomski, sociološki i filosofski aspekti donošenja pravne 
norme u pravnom sistemu Crne Gore;
8. Transformacija crnogorskih identiteta;
9. Primjena bolonjske deklaracije u Crnoj Gori u svjetlu evropskih integracija; 
10. Bezbjednosni aspekti evroatlantskih integracija Crne Gore;
11. Istraživanje nacionalnog inovacionog kapaciteta kao faktora za uspostavljanje eko-
nomije i društva Crne Gore zasnovanog na znanju i kompatibilnog sa inovacionim siste-
mom Evropske unije;
12. Istraživanje direktnih i indirektnih tehnoloških zavisnosti u Crnoj Gori, sa posebnim 
akcentom na poljoprivredu. 

Preduzetnička ekonomija

Autori studenti postdiplomskih studija 
Preduzetnička ekonomija
Glavni urednik: Prof. dr Veselin Vukotić

Iz uvodne napomene:

Ova zbirka naučnih radova, koju izdaje 
fondacija „Preduzetnička ekonomija“ 
istoimenih postdiplomskih studija  
Fakulteta za međunarodnu ekonomiju, 
finansije i biznis Univerziteta Donja 
Gorica od prvog broja iz 2002. godine do 
danas bilježi 17 brojeva. U broju 17 au-
tori radova bave se određenim aspektima 
integracije Balkana. Osim toga, u zbirci 
se može naći i nekoliko prikaza relevan- 
tnih autora i knjiga.“

Prof. dr Veselin Vukotić

Cezanneova realizacija

Prof. dr phil. Vladimir Vukićević 
Slikarstvo i zadatak mišljenja
Univerzitet Donja Gorica, Fakultet um-
jetnosti, Podgorica 2010.

Iz predgovora:

Teza ovog rada glasi: Cezanne-ova 
slikarska realizacija preokreće one 
odavno ovamo donesene osnovne od-
nose i zahteva promenu vrste mišljenja. 
Ono što mora da bude realizovano jeste 
ono što mora da bude mišljeno, a biva 
tek traženo. Cezanne-ovo slikarstvo je 
izazov mišljenju. Da bi bila mišljena, 
Cezanne-ova realizacija provocira neko 
„drugo“ mišljenje.

Prof. dr phil. Vladimir Vukićević

Poslovna informatika I

Prof. dr Jakov Crnković 
Univerzitet Donja Gorica, Fakultet za 
informacione sisteme i tehnologije, Pod-
gorica 2008.

Iz uvodne napomene:

Ovaj udžbenik je prvenstveno na-
menjen studentima koji slušaju pred-
met Poslovna informatika (EIS24) 
na Fakultetu za informacione sisteme 
i tehnologije, kao i većini studenata 
Fakulteta za međunarodnu ekonomiju, 
finansije i biznis na Univerzitetu UDG. 
Udžbenik obuhvata osnove Informa-
cionih sistema u poslovanju. Cilj se 
ostvaruje proučavanjem najčešćih po-
slovnih aplikacija i modela odlučivanja 
korišćenjem informacione tehnologije i 
informacionih sistema.

Prof. dr Jakov Crnković

Rječnik ekonomskih pojmova:
Crnogorsko-Engleski
Englesko-Crnogorski

Urednik: Barbara Kolm, Austrijski eko-
nomski centar

„Rječnik ekonomskih pojmova“ razvio 
je Austrijski ekonomski centar, dok je u 
pripremi crnogorske verzije učestvovao i 
Univerzitet Donja Gorica. 
 
Iz predgovora:

Znanje i razumijevanje su dva najvažnija 
kvaliteta u zdravom društvu. Mogućnost 
razumijevanja ključnih koncepata, kao 
što su ponuda i tražnja, novac i trgovina, 
produktivnost i efikasnost, kao i imo- 
vina i investiranje je ključna za izbjega-
vanje nesporazuma koji nastaju i previše 
često u današnjem svijetu.

Prof. dr Barbara Kolm 

Nauka

Izdavaštvo

Lisabonski ugovor

Oko 3% GDP EU (oko 400 milijardi EURA 
godišnje) namjenjeno je za istraživanje. 

Kako da učestvujemo na tom tržištu? 
Kompanije će sve više morati da ulažu u istraživanje...

Kako tražiti i razvijati istraživačke ideje i 
savladavati metodologiju istraživačkog postupka - 

pitanje koje je sve više uključeno 
u naše nastavne planove?

Dan istraživanja na UDG je 4. aprila svake godine.
Prezentacije istraživačkih ideja i istraživanja 

studenata.
Zašto baš 4. aprila?

Međunarodni 
projekti:

1. Support and Inclusion of students with disabili-
ties at higher education institutions in Montenegro 
(SINC@HE)
2. Developing Human Rights Education at the 
Heart of Higher Education (DHRHHE)
3.  Collaborative platform to support research and 
technology transfer
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Učenje kroz praksu

Veliki broj kompanija će dati stipendije 
uspješnim srednjoškolcima

SBC omogućava studentima da 
rade i istovremeno studiraju, 
čime se doprinosi poboljšanju 

standarda i uslovi studiranja.  Honorari 
koje studenti zarade služe im da pokriju 
rate za školarinu, kupe knjigu, pokriju 
troškove studijskog putovanja ili jed-
nostavno kao džeparac. Do sada SBC 
je obezbijedio na stotine honorarnih po-
slova i omogućio generacijama stude-
nata UDG-a da zarade novac, steknu 
iskustvo i vještine koje su im bile na-
jbolja preporuka za dobijanje stalnog 
zaposlenja po diplomiranju.

 Osim mogućnosti da se 
usavršavaju u Crnoj Gori, SBC se izd-
vaja po tome što studentima omogućava 
da nove vještine i znanja stiču i u in-
ostranstvu. Do sada, kroz IAESTE 
program, na desetine studenata je 
imalo prilike da radi u kompanijama u 
Hrvatskoj, Poljskoj, Češkoj, Njemačkoj, 

Španiji, Velikoj Britaniji i Indiji, te se 
na taj način upozna sa stranim jezicima, 
različitim poslovnim okruženjima i kul-
turama, što će im biti od velike koristi 
prilikom poslovanja u Crnoj Gori

Industrija mesa „Goranović“, Nikšić, Crna Gora
Saga, Podgorica, Crna Gora
Zetagradnja, Podgorica
ComTrade, Beograd, Srbija
Industrija piva i sokova „Trebjesa“ A.D. 
Nikšić, Crna Gora
Societe Generale Montenegro, Podgorica, 
Crna Gora
Kompanija Voli, Podgorica
American Chamber of Commerce in Mon-
tenegro- AMCHAM
The United Nations Development Pro-
gramme- UNDP
JU Centar za ekotoksikološka 
ispitivanja,Podgorica, Crna Gora
Plantaze, Podgorica
Centar za preduzetništvo i ekonomski raz-
voj, Podgorica, Crna Gora
Institut za strateške studije i prognoze, 
Podgorica, Crna Gora
Institut za Evropske studije, Beograd, Srbija
Kompanija Voli
Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja
"Građevinski nadzor i laboratotijska ispiti-
vanja" AD, Podgorica, Crna Gora
„Kontejnerski terminal i generalni tereti“ 
AD, Bar, Crna Gora
Zavod za zapošljavanje Crne Gore
IAESTE- Crna Gora
Institut Internih Revizora Crne Gore
Ministarstvo odbrane Crne Gore
Cungu&CO
Krušo

Politechnico di Milano, Milano, Italija
Clorado State University, Fort Collins Colo-
rado, SAD
University of Roehampton, London, Ujed-
injeno Kraljevstvo
University of Graz, Graz, Austria
MGU M. V. Lomonosov, Moskva, Rusija
Univerzitet Makedonija, Solun, Grčka
Univerzitet Maćerata, Maćerata, Italija
Universidad Francisco Marroquin, Guate-
mala
Chernihiv State Tehnological University, 
Chernihiv, Ukraina
The University of Wroclaw, Wroclaw, 
Poljska
Kapsovar University, Kapsovar, Mađarska
Univerziteta u Ljubljani, Ljubljana, Sloveni-
ja
Sveučilište u Zagrebu, Zagreb, Hrvatska
South East European Centre for Entre-
prenurial learning, Zagreb, Hrvatska
Dubrovnik International University, Du-
brovnik, Hrvatska
Univerzitet za poslovne studije, Banja Luka, 
Bosna i Hercegovina 

Univerzitet Donja Gorica ima dobro razvijenu saradnju sa kompanijama, univer-
zitetima i drugim institucijama, kako na lokalnom tako i međunarodnom nivou

Među najznačajnijim, izdvajaju se sljedeći 
sporazumi o saradnji:

Kompanije/ Institucije Univerziteti

Kompanije za koje radimo
Delta Generali Osiguranje DeFacto Consultancy BSC Bar
Crnogorski Telekom Monstat DRS
Rokšped Premia plus PG portal
BBM Sloles Montenegro Fleka
Cungu&CO Novito New Moment, New Ideas
Lovćen Osiguranje Ceed Consulting Poreska uprava Crne Gore
Namos Dajković Company ISSP E3 Consulting
ComTrade Communis Media 
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Naši studenti i javnost
Lazar Ilić, kreator
student Humanističkih studija, Diplo-
matija

Što se tiče moje bliske budućnosti, 
imam u planu da se po treći put 
predstavim crnogorskoj publici 

svojom autorskom kolekcijom, koja 
će, nadam se, biti prihvaćena bar kao 
i prethodna. Korak nakon toga defini-
tivno će biti otvaranje mog ateljea, što 
je jedan veliki iskorak za mene lično, a 
i za širenje modne industrije Crne Gore. 
Sve su to planovi koje nadam se da ću 
u narednih pola godine uspjeti da reali-
zujem, a za kasnije ostaje samo širenje 
biznisa van granica naše zemlje. Moje 
ambicije su velike, ali ne smatram da ih 
je nemoguće ostvariti, a to je jako bitno 
:). Eto, za početak, recimo da bi to bile 
države iz okruženja: Srbija, Hrvatska 
i Bosna i Hercegovina, za koje sam se 
prethodno u modelingu potrudio da  
ostavim otvoren put za saradnju i ostva-
rio kontakte koji će mi pomoći u rea- 
lizaciji širenja posla u već navedenim 
državama. Veoma je u svim ovim pla-
novima bitna i podrška od strane same 
države, koja bi u ovoj djelatnosti, a i 
u mom radu, trebalo da prepozna am-
basadorsku ulogu mode, kad je riječ o 
prezentaciji naše zemlje u regionu i na 
širem području u Evropi i svijetu.

Jelena Đorđević, muzičar
student Fakulteta umjetnosti

Ovog ljeta predstavljam Crnu 
Goru na festivalu u moskovskoj 
regiji Pirogovski. Takmičim 

se s pjesmom koju mi je radio Bane 
Nedović i pjevaću još jednu pjesmu na 
ruskom jeziku. Nadam se da ću snimiti 
spot za tu kompoziciju, jer dugo nisam 
snimila neku bržu numeru, a takva je 
upravo ova pjesma. Osim toga, u toku 
je rad na pjesmama koje snimam za dan-
sku produkciju „Ap records“, riječ je o 
tri pjesme na engleskom jeziku, koje ću 
uskoro prezentovati i nasoj publici.

Bane Nedović, muzičar
student Fakulteta umjetnosti 

Trenutno radim na albumu s kojim 
želim da se predstavim svim Re-
publikama u regionu i da tako 

budem reprezent svoje zemlje kao i 
muzičke scene u Crnoj Gori uopšte. 
Izuzetno mi je drago i to što će se pjesma 
koju sam pisao za Jelenu Đorđević naći 
na međunarodnom muzičkom festivalu 
u Moskvi. 

Milena Knežević, 
rukometašica Budućnosti
Fakultet za međunarodnu ekonomiju, 
finansije i biznis

Moja budućnost vezana je za 
rukometni klub „Budućnost“ 
još naredne tri godine i srećna 

sam zbog toga jer igram u klubu koji 
volim i u kojem sam i napravila svoje 
prve rukometne korake. San svakog ve-
likog sportiste, pa i moj san, je da se s 
ekipom „Budućnosti“ popnem na krov 
Evrope i da s reprezentacijom izborim 
učešće na Olimpijskim igrama. To su 
planovi vezani za ovu godinu i meni, tre-
nutno, jedini o kojima razmišljam i ko-
jima sam potpuno posvećena. O daljim 
planovima ne razmišljam, razmišljaću 
kad dođe vrijeme za to. Osnovni cilj mi je 
da postanem bolja nego što jesam, da sve 
ono što radim radim na najbolji način. 
Da nikad ne odustajem od onog što sam 
sebi zacrtala, koliko god to izgledalo 
nekom neostvarivo, meni je u svakom 
trenutku ostvarivo. Jer, vjerujem u ono 
što želim i radim. Jedini dalji planovi 
u budućnosti o kojima razmišljam jesu 
da završim Fakultet u doglednom peri-
odu. Mislim da je obrazovanje izuzetno 
bitno za jednog sportistu. I pored sva-
kodnevnog treniranja i čestih putovanja 
nalazim vremena za fakultet. Nemam 
baš puno vremena za druge stvari, ali ne 
žalim zbog toga. Volim ono što radim, 
to je sve moj život, i srećna sam – što je 
najbitnije :-)

Kako sportistima
omogućiti da 

usklade sport i studije? 
Kako im pomoći da

nakon završene karijere iskoriste
veliko iskustvo stečeno u sportskim 

takmičenjima u svojoj 
poslovnoj karijeri?

Poseban režim za sportiste!
Saradnja s Fakultetom za sport i
psihologiju iz Barselone, koji je

osnovalo Sportsko društvo
Barselona!
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Dodjela diploma svim svršenim studentima: 
svake godine 11. 11. u 11 časova.

Steknite prijatelje za čitav život! 

Studijska razmjena 
- Njujork na dlanu

Nema kvalitenog studiranja bez 
dobrog provoda

Učimo da radimo i radimo dok učimoDio stručnog usavršavanja na 
ljetnjoj školi u Sloveniji

Sportisti su pluća društva Studenti 
volontiraju 
i u Kanadi


